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1. OBJECTE DE LA MEMÒRIA

L’objecte  de  la  present  memòria,  és  poder  habilitar  un  porxo  existent  auxiliar  en  el  recinte  del  Mas
Carandell per ubicar l’espai petanca de Reus i condicionar el seu entorn amb paviments i instal·lacions per
donar servei a l’edifici.

2. SITUACIÓ

L’actuació  s’emplaça  al  recinte  del  Mas  Carandell  en  la  cantonada  carrer  d’Osca  i  l’Avinguda  de
Saragossa.



3. ESTAT ACTUAL

3.1 Descripció de l’estat actual

En l’actualitat la zona on es vol ubicar l’espai per a l’agrupació de la petanca, es troba porxada amb una
llosa de formigó armat i pilars metàl·lics tipus HEB sobre un paviment de formigó armat. Aquest porxo es
va deixar sense acabar, de manera que ni la coberta, ni tampoc el paviment estan acabats.

En un dels costats del porxo hi trobem la tanca exterior construïda amb formigó armat i que en la part
superior no hi ha cap tancament metàl·lic.

En la zona del voltant del porxo es troba amb terra vegetal compactada i estabilitzada, on hi trobem dos
fileres d’arbres existents plantats en línia recte. També hi trobem un recinte rectangular de dimensions 16m
d’ample per 34m de llargada i un tauló de fusta que defineix el perímetre, dedicat al terreny de joc de la
petanca.

Davant del rectangle de joc, si ubiquen uns bancs de formigó rectangulars que es troben en bon estat de
conservació i que serveixen per poder observar el joc del terreny de joc de la petanca. Entre aquests
bancs també s’hi ubiquen dues papereres que donen servei a l’espai.

Pel que fa a les instal·lacions, actualment el porxo disposa de tots els serveis que estan preparats en un
costat.  Si  ubica  una  escomesa  d’aigua,  una  sortida  de  clavagueram  que  es  toben  en  una  arqueta
justament davant del porxo. Des d’aquí s’haurà de realitzar l’entrada de les instal·lacions fins dins per tal
de  poder  servei.  Pel  que  fa  a  les  instal·lació  elèctrica,  actualment  trobem  un  quadre  general  amb
l’escomesa principal del recinte dins del mòdul prefabricat que es troba adjunt al porxo. En aquest mòdul
s’haurà de treure l’escomesa principal i s’instal·larà dins del nou recinte i enviar una línia nova fins el mòdul
per  donar-li  servei.  S’hauran  de  fer  els  canvis  oportuns  per  tal  de  fer  funcionar  tots  els  serveis  que
actualment penjen del mòdul adjacent al porxo.

També s’instal·larà un aparell de climatització per donar servei a l’interior de la sala.

3.2 Normativa urbanística municipal

- Classificació del sòl:  Sòl urbà consolidat
- Qualificació: Equipament
- Normativa municipal aplicable: Pla General d’Ordenació Urbana de Reus.



4. MEMÒRIA DESCRIPTIVA I CONSTRUCTIVA

4.1 Descripció de la solució funcional adoptada

Tal com ja hem comentat en l’apartat anterior, actualment ja hi ha una part, tant de l’entorn com de l’edifici
on es vol ubicar el recinte que és existent i que ens servirà de base. Pel que fa a la zona del porxo s’ha
optat per realitzar una tancament pel perímetre del porxo existent amb una doble pell. Una primera de
protecció i decorativa realitzada amb un tancament de perfils metàl·lics que permet protegir de possibles
actes vandàlics i alhora és un revestiment decoratiu que donarà personalitat a l’edifici. En la part interior hi
haurà una segona pell realitzada amb un tancament d’alumini combinant fulles corredisses, practicables i
fixes segons plànol.

Per  altra banda a l’interior s’ha condicionarà els tancaments i  el  paviment  actual.  En la part  del  fons
s’ubicarà una zona per a neveres. També es construirà un tancament massís d’obra en una de les cares
de l’edifici, cosa que permetrà ubicar un taulell i les neveres. En la resta es deixarà diàfan per ubicar taules
i cadires per tal de fer ús de la seu.

Per altra banda en la part exterior es farà uns paviments al perímetre de l’edifici existent connectats al
paviment ja existent per tal d’ampliar la superfície de pas. A més en la part al costat de la rampa existent
s’hi ubicarà una zona de terrassa exterior també pavimentada. Just al costat del mòdul de serveis de bany
i magatzem que s’ha instal·lat per donar servei a l’espai de la petanca.

4.2. Descripció de la solució constructiva

Edifici
Coberta plana no transitable
L’edificació existent  no té  la  coberta  acabada i  condicionada,  i  per  tant  es realitzarà  una  coberta  no
transitable, composta d’aïllament tèrmic de 4cm de XPS amb una capa de morter amb fibres que servirà
per conformar les pendents de la coberta. Posteriorment es col·locarà la impermeabilització mitjançant
dues làmines creuades amb autoprotecció mineral LBM (SBS) 40/G-FP amb armadura de feltre de politè i
una interior làmina de betum modificat no protegida LBM (SBS) 30-FV amb armadura de feltre de fibra de
vidre de 5.

Paviment interior
Es polirà el paviment de formigó existent perquè tingui una millor presencia i treure la brutícia incrustada.
Posteriorment s’aplicarà una capa protectora i fixadora.

Tancament d’obra amb càmera
En la part més allunyada de l’entrada es realitzarà una paret de tancament que recollirà la barra i les
neveres. Aquesta paret es farà mitjançant un parament de peces ceràmiques tipus gero, una càmera de
8cm i  un tancament  interior  amb un trasdossat  de cartró  guix  amb llana de roca.  Dins  la càmera es



col·locarà una placa de XPS de 60mm.

Tancament practicables d’alumini i d’acer
Per tal de fer el tancament de l’edificació, es construirà una primera pell mitjançant un marc d’acer i uns
montans amb tubs metàl·lics que faran d’acabat. Aquest tancament estarà fet amb perfils galvanitzats i
posteriorment pintats amb esmalt sintètic. En aquesta pell s’hi construiran dues entrades que serviran per
accedir i sortir de l’edifici i que es recolliran plegades sobre la mateixa pell quedant en el mateix pla.

En la part interior s’hi construirà un tancament d’alumini amb elements corredissos i practicables (segons
plànols) amb vidre climalit amb doble vidre.

Exteriors
Paviments exteriors
Per  tal  de  conformar  el  paviment  exterior  es  realitzarà  primer  una  solera  de formigó  armat  de 15cm
construïda sobre una base de graves i es realitzarà un acabat de la superfície de manera no fina que
permeti una rugositat. En la part superficial l’acabat es farà mitjançant pols de quars.
Entre el paviment existent i el de nova construcció es col·locarà una junta de dilatació per tal de no tenir
moviments diferencials entre elements i no tenir patologies.

En la resta d’espai es col·locarà un paviment de graveta per tal de poder caminar sense problema i donar
una imatge homogènia i d’acabat.

5. TERMINI D’EXECUCIÓ

El termini per dur a terme els treballs seran de 4 mesos.

6. CLASSIFICACIÓ DE LES OBRES

Les  obres definides en aquest  document tècnic,  són obres locals  ordinàries i  es  classifiquen com de
reforma, d’acord amb el que estableix l’article 12 del Decret179/1995, de 13 de juny, pel qual s’aprova el
Reglament d’obres, activitats i serveis dels ens locals (ROAS).

7. PRESSUPOST

El pressupost estimat d’execució material  de les obres ascendeix a la quantitat de TRENTA MIL SIS-
CENTS VUIT EUROS AMB VINT-I-QUATRE CÈNTIMS (30.608,24 €),  que aplicant el BI i GGE (19%) i
aplicant  l’IVA vigent  resulta  un  import  de QUARANTA-QUATRE  MIL  SETANTA-DOS  EUROS  AMB
VUITANTA CÈNTIMS (44.072,80 €).





Projecte d´habilitació de pèrgola existent auxiliar espai Petanca de Reus. Recinte Mas Carandell.

AMIDAMENTS Data: 02/02/22 Pàg.: 1

Obra 01 PRESUPUESTO PETANCA MAS CARANDELL MOD
Capítulo 11  INSTAL·LACIONS
Título 3 01  SANEJAMENT

1 ED111E31 m Desguàs d'aparell sanitari amb tub de PVC-U de paret estructurada, àrea d'aplicació B segons norma UNE-EN
1453-1, de DN 50 mm, fins a baixant, caixa o clavegueró

Num. Text Tipus [C] [D] [E] [F] TOTAL Fórmula

1 Tubs de sanejament pica 1,000 5,000 5,000 C#*D#*E#*F#

TOTAL AMIDAMENT 5,000

2 ED111E11 m Desguàs d'aparell sanitari amb tub de PVC-U de paret estructurada, àrea d'aplicació B segons norma UNE-EN
1453-1, de DN 32 mm, fins a baixant, caixa o clavegueró

Num. Text Tipus [C] [D] [E] [F] TOTAL Fórmula

1 Desguàs de Split 1,000 5,000 5,000 C#*D#*E#*F#

TOTAL AMIDAMENT 5,000

3 ED7FP264 m Clavegueró amb tub de PVC-U de paret massissa per a sanejament amb pressió, de DN 125 mm i de PN 6 bar
segons norma UNE-EN 1456-1, sobre solera de formigó de 15 cm de gruix, llit de sorra de 15 cm de gruix i
reblert amb sorra fins a 30 cm per sobre del tub

Num. Text Tipus [C] [D] [E] [F] TOTAL Fórmula

1 Clavagueró porxo existent 1,100 2,500 2,750 C#*D#*E#*F#

TOTAL AMIDAMENT 2,750

Obra 01 PRESUPUESTO PETANCA MAS CARANDELL MOD
Capítulo 11  INSTAL·LACIONS
Título 3 02  ELECTRICITAT

1 EG415A9H u Interruptor automàtic magnetotèrmic de 40 A d'intensitat nominal, tipus PIA corba C, bipolar (2P), de 6000 A de
poder de tall segons UNE-EN 60898, de 2 mòduls DIN de 18 mm d'amplària, muntat en perfil DIN

AMIDAMENT DIRECTE 2,000

2 EG415A9D u Interruptor automàtic magnetotèrmic de 25 A d'intensitat nominal, tipus PIA corba C, bipolar (2P), de 6000 A de
poder de tall segons UNE-EN 60898, de 2 mòduls DIN de 18 mm d'amplària, muntat en perfil DIN

AMIDAMENT DIRECTE 1,000

3 EG415A99 u Interruptor automàtic magnetotèrmic de 10 A d'intensitat nominal, tipus PIA corba C, bipolar (2P), de 6000 A de
poder de tall segons UNE-EN 60898, de 2 mòduls DIN de 18 mm d'amplària, muntat en perfil DIN

AMIDAMENT DIRECTE 3,000

4 EG415A9B u Interruptor automàtic magnetotèrmic de 16 A d'intensitat nominal, tipus PIA corba C, bipolar (2P), de 6000 A de
poder de tall segons UNE-EN 60898, de 2 mòduls DIN de 18 mm d'amplària, muntat en perfil DIN

AMIDAMENT DIRECTE 1,000

5 EG42129H u Interruptor diferencial de la classe AC, gamma residencial, de 40 A d'intensitat nominal, bipolar (2P), de
sensibilitat 0.03 A, de desconnexió fix instantani, amb botó de test incorporat i indicador mecànic de defecte,
construït segons les especificacions de la norma UNE-EN 61008-1, de 2 mòduls DIN de 18 mm d'amplària,

EUR



Projecte d´habilitació de pèrgola existent auxiliar espai Petanca de Reus. Recinte Mas Carandell.

AMIDAMENTS Data: 02/02/22 Pàg.: 2

muntat en perfil DIN

AMIDAMENT DIRECTE 1,000

6 EG47122E u Interruptor en càrrega modular de 20 A d'intensitat nominal i 250V de tensió assignada d'aïllament (Ui), unipolar
(1P), tall completament aparent amb indicador mecànic de senyalització de l' estat dels contactes, sense
indicador lluminós, categoria d'ús AC-22A segons UNE-EN 60947-3, d'1 mòdul d'amplària (18mm p/ mòdul),
fixat a pressió

AMIDAMENT DIRECTE 2,000

7 EG319354 m Cable amb conductor de coure de 0,6/1 kV de tensió assignada, amb designació RV-K, tripolar, de secció 3 x 6
mm2, amb coberta del cable de PVC, col·locat en tub

AMIDAMENT DIRECTE 20,000

8 EG312354 m Cable amb conductor de coure de 0,6/1 kV de tensió assignada, amb designació RZ1-K (AS), tripolar, de secció
3 x 6 mm2, amb coberta del cable de poliolefines amb baixa emissió fums, col·locat en tub

AMIDAMENT DIRECTE 10,000

9 EG312374 m Cable amb conductor de coure de 0,6/1 kV de tensió assignada, amb designació RZ1-K (AS), tripolar, de secció
3 x 16 mm2, amb coberta del cable de poliolefines amb baixa emissió fums, col·locat en tub

AMIDAMENT DIRECTE 60,000

10 EG312324 m Cable amb conductor de coure de 0,6/1 kV de tensió assignada, amb designació RZ1-K (AS), tripolar, de secció
3 x 1.5 mm2, amb coberta del cable de poliolefines amb baixa emissió fums, col·locat en tub

AMIDAMENT DIRECTE 40,000

11 EG312334 m Cable amb conductor de coure de 0,6/1 kV de tensió assignada, amb designació RZ1-K (AS), tripolar, de secció
3 x 2.5 mm2, amb coberta del cable de poliolefines amb baixa emissió fums, col·locat en tub

AMIDAMENT DIRECTE 20,000

12 EG22TH1K m Tub corbable corrugat de polietilè, de doble capa, llisa la interior i corrugada l'exterior, de 90 mm de diàmetre
nominal, aïllant i no propagador de la flama, resistència a l'impacte de 20 J, resistència a compressió de 450 N,
muntat com a canalització soterrada

AMIDAMENT DIRECTE 10,000

13 EG22H711 m Tub flexible corrugat de plàstic sense halògens, de 20 mm de diàmetre nominal, aïllant i no propagador de la
flama, de baixa emissió de fums i sense emissió de gasos tòxics ni corrosius, resistència a l'impacte de 2 J,
resistència a compressió de 320 N i una rigidesa dielèctrica de 2000 V, muntat encastat

AMIDAMENT DIRECTE 50,000

14 EG161411 u Caixa de derivació rectangular de plàstic, de 100x160 mm, amb grau de protecció IP-40, encastada

AMIDAMENT DIRECTE 5,000

15 EG631159 u Presa de corrent de tipus universal, bipolar amb presa de terra lateral (2P+T), 16 A 250 V, amb tapa i marc, preu
econòmic, encastada

AMIDAMENT DIRECTE 10,000

16 EH25DJ20 u Llumenera decorativa per a línia continua amb òptica d'alumini acabat satinat o especular i difusor de lamel·les
d'alumini acabat satinat o especular respectivament, nombre de tubs fluorescents 1 de 35 W i diàmetre 16 mm
amb una temperatura de color de 3000 ó 4000 K i un grau de rendiment de color Ra=85, de forma rectangular,
amb xassís de planxa d'acer galvanitzat en calent pintat blanc, grau de protecció IP 207, amb balast electrònic,
encastat en cel ras

EUR



Projecte d´habilitació de pèrgola existent auxiliar espai Petanca de Reus. Recinte Mas Carandell.

AMIDAMENTS Data: 02/02/22 Pàg.: 3

AMIDAMENT DIRECTE 3,000

17 EH61R24A u Llum d'emergència amb làmpada led, amb una vida útil de 100000 h, permanent i no estanca amb grau de
protecció IP4X, aïllament classe II, amb un flux aproximat de 70 a 100 lúmens, 1 h d'autonomia, de forma
rectangular amb difusor i cos de policarbonat, preu alt, col·locat encastat

AMIDAMENT DIRECTE 2,000

18 FHM11J22 u Columna de planxa d'acer galvanitzat, de forma troncocònica, de 6 m d'alçària, coronament sense platina, amb
base platina i porta, segons norma UNE-EN 40-5, col·locada sobre dau de formigó

AMIDAMENT DIRECTE 0,000

19 EHQL11L0 u Projector per a exterior amb leds amb una vida útil <= 80000 h, de forma rectangular, amb distribució de la llum
simètrica extensiva, de 125 W de potència, flux lluminós de 16700 lm, amb equip elèctric no regulable, aïllament
classe I, cos d'alumini injectat, difusor de vidre trempat i grau de protecció IP66, col·locat

AMIDAMENT DIRECTE 0,000

20 EHQL12D0 u Projector per a exterior amb leds amb una vida útil <= 80000 h, de forma rectangular, amb distribució de la llum
simètrica intensiva, de 80 W de potència, flux lluminós de 8500 lm, amb equip elèctric no regulable, aïllament
classe I, cos d'alumini injectat, difusor de vidre trempat i grau de protecció IP66, col·locat

AMIDAMENT DIRECTE 0,000

21 FGD2111D u Placa de connexió a terra de coure, en forma d'estel (calada), de superfície 0.2 m2, de 2 mm de gruix i soterrada

AMIDAMENT DIRECTE 0,000

22 FG380907 m Conductor de coure nu, unipolar de secció 1x35 mm2, muntat en malla de connexió a terra

AMIDAMENT DIRECTE 0,000

Obra 01 PRESUPUESTO PETANCA MAS CARANDELL MOD
Capítulo 11  INSTAL·LACIONS
Título 3 03  LAMPISTERIA I ACS

1 EJA2A310 u Escalfador acumulador elèctric de 30 l de capacitat, amb cubeta d'acer esmaltat, per a col·locar en posició
vertical, de 750 a 1500 W de potència, dissenyat segons els requisits del REGLAMENTO (UE) 814/2013, amb
una classe d'eficiència energètica segons REGLAMENTO (UE) 812/2013, col·locat en posició vertical amb
fixacions murals i connectat

Num. Text Tipus [C] [D] [E] [F] TOTAL Fórmula

1 Calentador ACS 1,000 1,000 C#*D#*E#*F#

TOTAL AMIDAMENT 1,000

2 FFB16655 m Tub de polietilè de designació PE 100, de 32 mm de diàmetre nominal, de 16 bar de pressió nominal, sèrie SDR
11, UNE-EN 12201-2, connectat a pressió, amb grau de dificultat mitjà, utilitzant accessoris de plàstic i col·locat
al fons de la rasa

Num. Text Tipus [C] [D] [E] [F] TOTAL Fórmula

1 Alimentació bar 1,000 6,000 6,000 C#*D#*E#*F#

TOTAL AMIDAMENT 6,000

EUR



Projecte d´habilitació de pèrgola existent auxiliar espai Petanca de Reus. Recinte Mas Carandell.

AMIDAMENTS Data: 02/02/22 Pàg.: 4

3 EN318724 u Vàlvula de bola manual amb rosca, de dues peces amb pas total, de llautó, de diàmetre nominal 1´´1/2, de 25
bar de PN i preu alt, muntada en pericó de canalització soterrada

Num. Text Tipus [C] [D] [E] [F] TOTAL Fórmula

1 Derivació porxo 1,000 1,000 C#*D#*E#*F#

TOTAL AMIDAMENT 1,000

4 EJ2ZA111 u Aixeta de regulació, muntada superficialment, de llautó cromat, preu superior, amb sortida per a maniguets
roscada de diàmetre 1/2´´ i entrada roscada de 1/2´´

Num. Text Tipus [C] [D] [E] [F] TOTAL Fórmula

1 Aparell sanitari 2,000 2,000 C#*D#*E#*F#
2 Termo 2,000 2,000 C#*D#*E#*F#

TOTAL AMIDAMENT 4,000

5 EN748C17 u Vàlvula reductora de pressió amb rosca, de diàmetre nominal 1´´1/2, de 25 bar de pressió màxima i amb un
diferencial màxim regulable entre 19 i 24 bar, de llautó, preu mitjà i muntada superficialment

AMIDAMENT DIRECTE 1,000

Obra 01 PRESUPUESTO PETANCA MAS CARANDELL MOD
Capítulo 11  INSTAL·LACIONS
Título 3 04  CLIMATITZACIÓ

1 1EGH4E53 u Equip de climatització d'expansió directa de tipus multisplit amb 2 unitats interiors, constituït per 1 unitat exterior
d'expansió directa amb una potència frigorífica nominal de 6 kW i una potència calorífica nominal de 6,5 kW,
amb uns coeficients d'eficiència energètica estacionals SEER de 5,1 a 5,6 (A) i SCOP de 4 a 4,6 (A+) segons
REGLAMENTO (UE) 626/2011, alimentació elèctrica monofàsica de 230 V, motor tipus DC Inverter i
compressor tipus hermètic rotatiu, gas refrigerant R410A, nivell de potència acústica segons REGLAMENTO
(UE) 206/2012, de preu alt, 1 unitat interior mural amb una potència frigorífica màxima de 3,5 kW i una potència
calorífica màxima de 4 kW, alimentació elèctrica monofàsica de 230 V, motor DC Inverter, gas refrigerant
R410A, nivell de potència acústica segons REGLAMENTO (UE) 206/2012, de preu alt i 1 unitat interior de sostre
amb una potència frigorífica màxima de 2,5 kW i una potència calorífica màxima de 3 kW, alimentació elèctrica
monofàsica de 230 V, motor DC Inverter, gas refrigerant R410A, nivell de potència acústica segons
REGLAMENTO (UE) 206/2012, de preu alt

Num. Text Tipus [C] [D] [E] [F] TOTAL Fórmula

1 Clima 1,000 1,000 C#*D#*E#*F#

TOTAL AMIDAMENT 1,000

Obra 01 PRESUPUESTO PETANCA MAS CARANDELL MOD
Capítulo 11  INSTAL·LACIONS
Título 3 05  SANITARIS I GRIFERIA

1 EJ28512G u Aixeta monocomandament per a aigüera, muntada superficialment, de llautó cromat preu alt, amb broc giratori
de tub, amb dues entrades de maniguets

AMIDAMENT DIRECTE 1,000

2 KJ18L2AL u Aigüera de planxa d'acer inoxidable amb una pica circular, 40 a 50 cm de llargària, acabat brillant, preu superior,
col·locada sobre moble

EUR



Projecte d´habilitació de pèrgola existent auxiliar espai Petanca de Reus. Recinte Mas Carandell.

AMIDAMENTS Data: 02/02/22 Pàg.: 5

AMIDAMENT DIRECTE 1,000

Obra 01 PRESUPUESTO PETANCA MAS CARANDELL MOD
Capítulo 12  EQUIPAMENTS
Título 3 01  TAULELL

1 EQ514A51 m2 Taulell de pedra natural granítica nacional, de 20 mm de gruix, preu alt, de 60 a 99 cm de llargària, col·locat
sobre suport mural i encastat al parament

Num. Text Tipus [C] [D] [E] [F] TOTAL Fórmula

1 Taulell barra 1 1,000 2,750 0,750 2,063 C#*D#*E#*F#
2 Taulell barra 2 1,000 2,750 0,600 1,650 C#*D#*E#*F#

TOTAL AMIDAMENT 3,713

Obra 01 PRESUPUESTO PETANCA MAS CARANDELL MOD
Capítulo 13  SEGURETAT I SALUT

1 1351535 u Treballs destinats a seguretat i salut dels treballadors de l'obra tan colectius com personals necessaris per dur a
terme l'estudi i el pla de seguretat de l'obra i desenvolupar les feines de manera segura, per donar cumpliment
al reial decret 1629/1997 (aprox. 2% del PEM)

Num. Text Tipus [C] [D] [E] [F] TOTAL Fórmula

1 Pressupost 31.000,000 31.000,000 C#*D#*E#*F#

TOTAL AMIDAMENT 31.000,000

Obra 01 PRESUPUESTO PETANCA MAS CARANDELL MOD
Capítulo 14  GESTIÓ DE RESIDUS

1 K2R642J0 m3 Càrrega amb mitjans mecànics i transport de residus inerts o no especials a instal·lació autoritzada de gestió de
residus, amb contenidor de 9 m3 de capacitat

Num. Text Tipus [C] [D] [E] [F] TOTAL Fórmula

1 Estimació de residus generats 1,000 18,000 18,000 C#*D#*E#*F#

TOTAL AMIDAMENT 18,000

2 K2RA73G1 m3 Deposició controlada a dipòsit autoritzat inclòs el cànon sobre la deposició controlada dels residus de la
construcció, segons la LLEI 8/2008, de residus barrejats inerts amb una densitat 1,0 t/m3, procedents de
construcció o demolició, amb codi 170107 segons la Llista Europea de Residus (ORDEN MAM/304/2002)

Num. Text Tipus [C] [D] [E] [F] TOTAL Fórmula

1 Residus obra 1,000 18,000 18,000 C#*D#*E#*F#

TOTAL AMIDAMENT 18,000

Obra 01 PRESUPUESTO PETANCA MAS CARANDELL MOD
Capítulo 15  CONTROL DE QUALITAT

EUR
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1 J5V11151 u Prova d'estanquitat de coberta plana impermeabilitzada amb làmina bituminosa modificada, segons la norma
UNE 104401

Num. Text Tipus [C] [D] [E] [F] TOTAL Fórmula

1 Prova estanquitat coberta 1,000 1,000 C#*D#*E#*F#

TOTAL AMIDAMENT 1,000

Obra 01 PRESUPUESTO PETANCA MAS CARANDELL MOD
Capítulo 16  AJUDES I VARIS

1 4534DFH4 u Ajudes a industrials de l'obra. Ajudes als diferents oficis per part del constractista principal, per realitzar
traspassos, forats, encastaments, preparació de suports, etc...

Num. Text Tipus [C] [D] [E] [F] TOTAL Fórmula

1 Ajudes a industrials 10,000 10,000 C#*D#*E#*F#

TOTAL AMIDAMENT 10,000

EUR
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Obra 01 Presupuesto PETANCA MAS CARANDELL MOD

Capítulo 01 TREBALLS PREVIS

Título 3 01 ENDERROCS

1 F2194AJ1 m2 Demolició de paviment de formigó, de fins a 20 cm de gruix i fins a 0,6
m d'amplària, amb compressor i càrrega sobre camió (P - 59)

13,97 5,000 69,85

2 F219FFC0 m Tall en paviment de formigó de 15 cm de fondària com a mínim, amb
màquina tallajunts amb disc de diamant, per a delimitar la zona a
demolir (P - 60)

6,87 10,000 68,70

TOTAL Título 3 01.01.01 138,55

Obra 01 Presupuesto PETANCA MAS CARANDELL MOD

Capítulo 02 MOVIMENT DE TERRES

1 E221C472 m3 Excavació per a caixa de paviment en terreny compacte (SPT 20-50),
realitzada amb pala excavadora i càrrega directa sobre camió (P - 6)

4,04 20,052 81,01

2 E2412037 m3 Transport de terres per a reutilitzar en obra, amb camió de 7 t i temps
d'espera per a la càrrega amb mitjans mecànics, amb un recorregut de
més de 5 i fins a 10 km (P - 12)

5,81 22,936 133,26

3 E225T00F m2 Repàs i piconatge de caixa de paviment, amb una compactació del
95% del PM (P - 11)

1,43 57,290 81,92

4 E222B432 m3 Excavació de rasa per a pas d'instal·lacions fins a 1 m de fondària, en
terreny compacte (SPT 20-50), realitzada amb retroexcavadora i amb
les terres deixades a la vora (P - 8)

8,55 0,000 0,00

5 E222142B m3 Excavació de rasa i pou de fins a 2 m de fondària, en terreny compacte
(SPT 20-50), realitzada amb retroexcavadora i amb les terres deixades
a la vora (P - 7)

5,67 0,000 0,00

6 E225277F m3 Terraplenat i piconatge en rases i pous amb terres adequades, en
tongades de fins a 25 cm, amb una compactació del 95% del PM (P -
9)

13,21 0,000 0,00

7 E2255T70 m3 Reblert de rasa o pou amb sorres de material reciclat mixt, en
tongades de 25 cm com a màxim (P - 10)

18,28 0,000 0,00

TOTAL Capítulo 01.02 296,19

Obra 01 Presupuesto PETANCA MAS CARANDELL MOD

Capítulo 03 FONAMENTACIÓ

1 193527B4 m2 Placa de formigó hidròfug HA-25/P/20/ I, de 15 cm de gruix, armada
amb malla electrosoldada de barres corrugades d'acer B500T 15x15
cm i 6 mm de D, capa drenant amb grava de pedrera de 50 a 70 mm
de D, capa filtrant amb geotèxtil de polipropilè, amb repàs i piconatge
de caixa de paviment del PN. C1+C2+D1 segons CTE/DB-HS 2006.
Acabat i remolinat mecànic per exterior i pentinat. (P - 3)

36,89 54,330 2.004,23

TOTAL Capítulo 01.03 2.004,23

Obra 01 Presupuesto PETANCA MAS CARANDELL MOD

Capítulo 04 TANCAMENTS I DIVISÒRIES

Título 3 01 TANCAMENTS

EUR
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1 E612B515 m2 Paret de tancament recolzada de gruix 14 cm, de maó calat, LD, R-20,
de 290x140x100 mm , per a revestir, categoria I, segons la norma
UNE-EN 771-1, col·locat amb morter per a ram de paleta industrialitzat
M 7.5 (7.5 N/mm2 ) de designació (G) segons norma UNE-EN 998-2
(P - 13)

29,53 14,962 441,83

TOTAL Título 3 01.04.01 441,83

Obra 01 Presupuesto PETANCA MAS CARANDELL MOD

Capítulo 04 TANCAMENTS I DIVISÒRIES

Título 3 02 DIVISÒRIES

1 E83E6R6D m2 Extradossat de plaques de guix laminat format per estructura
autoportant arriostrada normal amb perfileria de planxa d'acer
galvanitzat, amb un gruix total de l'extradossat de 73 mm, muntants
cada 400 mm de 48 mm d'amplaria i canals de 48 mm d'amplaria, amb
2 plaques, una estàndard (A) en la cara interior de 12.5 mm de gruix i
l'altre hidròfuga (H) de 12.5 mm de gruix, fixades mecànicament i
aïllament amb plaques de llana mineral de roca (P - 17)

40,43 34,867 1.409,67

TOTAL Título 3 01.04.02 1.409,67

Obra 01 Presupuesto PETANCA MAS CARANDELL MOD

Capítulo 05 REVESTIMENTS

Título 3 01 ARREBOSSATS DE MORTER

1 E81125C4 m2 Arrebossat a bona vista sobre parament vertical exterior, a 3,00 m
d'alçària, com a màxim, amb morter mixt 1:2:10, remolinat i lliscat amb
ciment pòrtland amb filler calcari 32,5 R (P - 16)

27,95 18,978 530,44

2 E81125C3 m2 Arrebossat a bona vista sobre parament vertical exterior, a 3,00 m
d'alçària, com a màxim, amb morter mixt 1:2:10, esquitxat (P - 15)

18,48 9,520 175,93

TOTAL Título 3 01.05.01 706,37

Obra 01 Presupuesto PETANCA MAS CARANDELL MOD

Capítulo 05 REVESTIMENTS

Título 3 02 REVESTIMENTS DE PINTURA

Título 4 01 PINTURA PARAMENTS EXTERIORS

1 E898D240 m2 Pintat de parament vertical exterior de ciment, amb pintura plàstica
amb acabat llis, amb una capa de fons, diluïda, i dues d'acabat (P - 20)

4,77 12,240 58,38

2 E898E240 m2 Pintat de parament horitzontal exterior de ciment, amb pintura plàstica
amb acabat llis, amb una capa de fons, diluïda, i dues d'acabat (P - 21)

5,36 15,500 83,08

TOTAL Título 4 01.05.02.01 141,46

Obra 01 Presupuesto PETANCA MAS CARANDELL MOD

Capítulo 05 REVESTIMENTS

Título 3 02 REVESTIMENTS DE PINTURA

EUR
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Título 4 02 PINTURA PARAMENTS INTERIORS

1 E898K2A0 m2 Pintat de parament horitzontal de guix, amb pintura plàstica amb
acabat llis, amb una capa segelladora i dues d'acabat (P - 23)

6,94 37,670 261,43

2 E898J2A0 m2 Pintat de parament vertical de guix, amb pintura plàstica amb acabat
llis, amb una capa segelladora i dues d'acabat (P - 22)

6,36 41,112 261,47

TOTAL Título 4 01.05.02.02 522,90

Obra 01 Presupuesto PETANCA MAS CARANDELL MOD

Capítulo 05 REVESTIMENTS

Título 3 02 REVESTIMENTS DE PINTURA

Título 4 03 PINTURA ELEMENTS METÀL·LICS

1 E898AMF0 m2 Pintat de parament vertical d'acer galvanitzat, amb pintura partícules
metàl·liques, amb dues capes d'imprimació fosfatant i dues d'acabat (P
- 19)

9,22 65,498 603,89

2 E8985BN0 m2 Pintat de parament vertical d'acer, amb esmalt sintètic, amb dues
capes d'imprimació anticorrosiva i dues d'acabat (P - 18)

10,46 7,140 74,68

TOTAL Título 4 01.05.02.03 678,57

Obra 01 Presupuesto PETANCA MAS CARANDELL MOD

Capítulo 06 COBERTES

1 SD5G4D6FG m2 Construcció de coberta plana no transitable mitjançant una placa
d'aïllament de poliestirè extrussionat de 6cm de gruix anclat al forjat.
Una capa de pendents de mínim de 6%, amb morter de ciment.
Impermeabilització de la coberta mitjaçant dos làmines una làmina de
betum modificat amb autoprotecció mineral LBM (SBS) 40/G-FP amb
armadura de feltre de polide i una interior làmina de betum modificat
no protegida LBM (SBS) 30-FV amb armadura de feltre de fibra de
vidre de 5. Inclós elements auxiliars com a mimbells i boneres. (P - 70)

70,34 54,790 3.853,93

TOTAL Capítulo 01.06 3.853,93

Obra 01 Presupuesto PETANCA MAS CARANDELL MOD

Capítulo 07 AÏLLAMENTS TÈRMICS

1 E7C29634 m2 Aïllament de planxa de poliestirè extruït (XPS), de 60 mm de gruix,
resistència a compressió >= 300 kPa, resistència tèrmica entre 1,935 i
1,765 m2.K/W, amb la superfície llisa i cantell encadellat, col·locada
amb fixacions mecàniques (P - 14)

14,15 34,428 487,16

TOTAL Capítulo 01.07 487,16

Obra 01 Presupuesto PETANCA MAS CARANDELL MOD

Capítulo 08 PAVIMENTS

EUR
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1 E9Z2A100 m2 Rebaixat, polit i abrillantat del paviment de terratzo o pedra (P - 25) 8,03 55,800 448,07

2 E9Z31F20 m2 Pintat de paviment de formigó amb 2 capes de pintura acrílica en fase
aquosa (P - 26)

8,04 55,800 448,63

3 F9A24210 m3 Paviment de granulat de pedra calcària de grandària màxima 5 a 12
mm i cares trencades, amb estesa i piconatge mecànics del material
(P - 61)

37,66 37,838 1.424,98

4 E9U6P01W m Sòcol de PVC imitant la fusta, de 60 mm d'alçària, col·locat amb
adhesiu (P - 24)

4,88 15,000 73,20

TOTAL Capítulo 01.08 2.394,88

Obra 01 Presupuesto PETANCA MAS CARANDELL MOD

Capítulo 09 TANCAMENTS PRACTICABLES

1 EAFA220C u Porta d'alumini lacat blanc, col·locada sobre bastiment de base, amb
una fulla batent, per a un buit d'obra aproximat de 90x230 cm,
elaborada amb perfils de preu alt (P - 29)

433,04 2,000 866,08

2 EAF7CMAC u Fulla fixa d'alumini lacat blanc, amb trencament de pont tèrmic,
col·locada sobre bastiment de base, per a un buit d'obra aproximat de
75x230 cm, elaborada amb perfils de preu alt, classificació mínima 4
de permeabilitat a l'aire segons UNE-EN 12207, classificació mínima
9A d'estanquitat a l'aigua segons UNE-EN 12208 i classificació mínima
C5 de resistència al vent segons UNE-EN 12210 (P - 28)

238,58 2,000 477,16

3 EAF5JD3C u Balconera d'alumini lacat blanc, col·locada sobre bastiment de base,
amb dues fulles corredisses, per a un buit d'obra aproximat de
240x220 cm, elaborada amb perfils de preu alt, classificació mínima 2
de permeabilitat a l'aire segons UNE-EN 12207, classificació mínima
6A d'estanquitat a l'aigua segons UNE-EN 12208 i classificació mínima
C2 de resistència al vent segons UNE-EN 12210, sense persiana (P -
27)

757,29 4,000 3.029,16

4 EC1FM641 m2 Vidre aïllant de lluna de baixa emissivitat de 4 mm de gruix, cambra
d'aire de 12 mm i lluna de 4+4 mm de gruix amb 1 butiral transparent
de lluna incolor, classe 2 (B) 2 segons UNE-EN 12600, col·locat amb
perfils conformats de neoprè sobre alumini o PVC (P - 30)

58,09 31,255 1.815,60

TOTAL Capítulo 01.09 6.188,00

Obra 01 Presupuesto PETANCA MAS CARANDELL MOD

Capítulo 10 SERRALLERIA

Título 3 01 TANCAMENTS METÀL·LICS

1 13535 m2 Tancament metàlic de l'edifici, pell exterior d'alçada 2,40m, mitjançant
tubs metàl·lics perimetrals de 50x50mm i tubs verticals de 60x15mm,
galvanitzats, amb la part proporcional de tancaments practicables amb
la mateixa perfileria, segons detall de projecte.   (P - 2)

137,12 33,120 4.541,41

TOTAL Título 3 01.10.01 4.541,41

Obra 01 Presupuesto PETANCA MAS CARANDELL MOD

Capítulo 11 INSTAL·LACIONS

Título 3 01 SANEJAMENT

EUR
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1 ED111E31 m Desguàs d'aparell sanitari amb tub de PVC-U de paret estructurada,
àrea d'aplicació B segons norma UNE-EN 1453-1, de DN 50 mm, fins
a baixant, caixa o clavegueró (P - 32)

13,56 5,000 67,80

2 ED111E11 m Desguàs d'aparell sanitari amb tub de PVC-U de paret estructurada,
àrea d'aplicació B segons norma UNE-EN 1453-1, de DN 32 mm, fins
a baixant, caixa o clavegueró (P - 31)

12,46 5,000 62,30

3 ED7FP264 m Clavegueró amb tub de PVC-U de paret massissa per a sanejament
amb pressió, de DN 125 mm i de PN 6 bar segons norma UNE-EN
1456-1, sobre solera de formigó de 15 cm de gruix, llit de sorra de 15
cm de gruix i reblert amb sorra fins a 30 cm per sobre del tub (P - 33)

43,50 2,750 119,63

TOTAL Título 3 01.11.01 249,73

Obra 01 Presupuesto PETANCA MAS CARANDELL MOD

Capítulo 11 INSTAL·LACIONS

Título 3 02 ELECTRICITAT

1 EG415A9H u Interruptor automàtic magnetotèrmic de 40 A d'intensitat nominal, tipus
PIA corba C, bipolar (2P), de 6000 A de poder de tall segons UNE-EN
60898, de 2 mòduls DIN de 18 mm d'amplària, muntat en perfil DIN (P
- 45)

44,82 2,000 89,64

2 EG415A9D u Interruptor automàtic magnetotèrmic de 25 A d'intensitat nominal, tipus
PIA corba C, bipolar (2P), de 6000 A de poder de tall segons UNE-EN
60898, de 2 mòduls DIN de 18 mm d'amplària, muntat en perfil DIN (P
- 44)

21,75 1,000 21,75

3 EG415A99 u Interruptor automàtic magnetotèrmic de 10 A d'intensitat nominal, tipus
PIA corba C, bipolar (2P), de 6000 A de poder de tall segons UNE-EN
60898, de 2 mòduls DIN de 18 mm d'amplària, muntat en perfil DIN (P
- 42)

20,92 3,000 62,76

4 EG415A9B u Interruptor automàtic magnetotèrmic de 16 A d'intensitat nominal, tipus
PIA corba C, bipolar (2P), de 6000 A de poder de tall segons UNE-EN
60898, de 2 mòduls DIN de 18 mm d'amplària, muntat en perfil DIN (P
- 43)

21,13 1,000 21,13

5 EG42129H u Interruptor diferencial de la classe AC, gamma residencial, de 40 A
d'intensitat nominal, bipolar (2P), de sensibilitat 0.03 A, de
desconnexió fix instantani, amb botó de test incorporat i indicador
mecànic de defecte, construït segons les especificacions de la norma
UNE-EN 61008-1, de 2 mòduls DIN de 18 mm d'amplària, muntat en
perfil DIN (P - 46)

38,43 1,000 38,43

6 EG47122E u Interruptor en càrrega modular de 20 A d'intensitat nominal i 250V de
tensió assignada d'aïllament (Ui), unipolar (1P), tall completament
aparent amb indicador mecànic de senyalització de l' estat dels
contactes, sense indicador lluminós, categoria d'ús AC-22A segons
UNE-EN 60947-3, d'1 mòdul d'amplària (18mm p/ mòdul), fixat a
pressió (P - 47)

12,81 2,000 25,62

7 EG319354 m Cable amb conductor de coure de 0,6/1 kV de tensió assignada, amb
designació RV-K, tripolar, de secció 3 x 6 mm2, amb coberta del cable
de PVC, col·locat en tub (P - 41)

3,64 20,000 72,80

8 EG312354 m Cable amb conductor de coure de 0,6/1 kV de tensió assignada, amb
designació RZ1-K (AS), tripolar, de secció 3 x 6 mm2, amb coberta del
cable de poliolefines amb baixa emissió fums, col·locat en tub (P - 39)

4,04 10,000 40,40

9 EG312374 m Cable amb conductor de coure de 0,6/1 kV de tensió assignada, amb
designació RZ1-K (AS), tripolar, de secció 3 x 16 mm2, amb coberta
del cable de poliolefines amb baixa emissió fums, col·locat en tub (P -
40)

7,50 60,000 450,00

EUR
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10 EG312324 m Cable amb conductor de coure de 0,6/1 kV de tensió assignada, amb
designació RZ1-K (AS), tripolar, de secció 3 x 1.5 mm2, amb coberta
del cable de poliolefines amb baixa emissió fums, col·locat en tub (P -
37)

1,50 40,000 60,00

11 EG312334 m Cable amb conductor de coure de 0,6/1 kV de tensió assignada, amb
designació RZ1-K (AS), tripolar, de secció 3 x 2.5 mm2, amb coberta
del cable de poliolefines amb baixa emissió fums, col·locat en tub (P -
38)

1,84 20,000 36,80

12 EG22TH1K m Tub corbable corrugat de polietilè, de doble capa, llisa la interior i
corrugada l'exterior, de 90 mm de diàmetre nominal, aïllant i no
propagador de la flama, resistència a l'impacte de 20 J, resistència a
compressió de 450 N, muntat com a canalització soterrada (P - 36)

2,77 10,000 27,70

13 EG22H711 m Tub flexible corrugat de plàstic sense halògens, de 20 mm de diàmetre
nominal, aïllant i no propagador de la flama, de baixa emissió de fums i
sense emissió de gasos tòxics ni corrosius, resistència a l'impacte de 2
J, resistència a compressió de 320 N i una rigidesa dielèctrica de 2000
V, muntat encastat (P - 35)

1,43 50,000 71,50

14 EG161411 u Caixa de derivació rectangular de plàstic, de 100x160 mm, amb grau
de protecció IP-40, encastada (P - 34)

12,97 5,000 64,85

15 EG631159 u Presa de corrent de tipus universal, bipolar amb presa de terra lateral
(2P+T), 16 A 250 V, amb tapa i marc, preu econòmic, encastada (P -
48)

8,66 10,000 86,60

16 EH25DJ20 u Llumenera decorativa per a línia continua amb òptica d'alumini acabat
satinat o especular i difusor de lamel·les d'alumini acabat satinat o
especular respectivament, nombre de tubs fluorescents 1 de 35 W i
diàmetre 16 mm amb una temperatura de color de 3000 ó 4000 K i un
grau de rendiment de color Ra=85, de forma rectangular, amb xassís
de planxa d'acer galvanitzat en calent pintat blanc, grau de protecció IP
207, amb balast electrònic, encastat en cel ras (P - 49)

119,64 3,000 358,92

17 EH61R24A u Llum d'emergència amb làmpada led, amb una vida útil de 100000 h,
permanent i no estanca amb grau de protecció IP4X, aïllament classe
II, amb un flux aproximat de 70 a 100 lúmens, 1 h d'autonomia, de
forma rectangular amb difusor i cos de policarbonat, preu alt, col·locat
encastat (P - 50)

84,66 2,000 169,32

18 FHM11J22 u Columna de planxa d'acer galvanitzat, de forma troncocònica, de 6 m
d'alçària, coronament sense platina, amb base platina i porta, segons
norma UNE-EN 40-5, col·locada sobre dau de formigó (P - 65)

376,68 0,000 0,00

19 EHQL11L0 u Projector per a exterior amb leds amb una vida útil <= 80000 h, de
forma rectangular, amb distribució de la llum simètrica extensiva, de
125 W de potència, flux lluminós de 16700 lm, amb equip elèctric no
regulable, aïllament classe I, cos d'alumini injectat, difusor de vidre
trempat i grau de protecció IP66, col·locat (P - 51)

430,85 0,000 0,00

20 EHQL12D0 u Projector per a exterior amb leds amb una vida útil <= 80000 h, de
forma rectangular, amb distribució de la llum simètrica intensiva, de 80
W de potència, flux lluminós de 8500 lm, amb equip elèctric no
regulable, aïllament classe I, cos d'alumini injectat, difusor de vidre
trempat i grau de protecció IP66, col·locat (P - 52)

455,83 0,000 0,00

21 FGD2111D u Placa de connexió a terra de coure, en forma d'estel (calada), de
superfície 0.2 m2, de 2 mm de gruix i soterrada (P - 64)

72,20 0,000 0,00

22 FG380907 m Conductor de coure nu, unipolar de secció 1x35 mm2, muntat en malla
de connexió a terra (P - 63)

9,42 0,000 0,00

TOTAL Título 3 01.11.02 1.698,22

Obra 01 Presupuesto PETANCA MAS CARANDELL MOD

Capítulo 11 INSTAL·LACIONS

Título 3 03 LAMPISTERIA I ACS

1 EJA2A310 u Escalfador acumulador elèctric de 30 l de capacitat, amb cubeta d'acer
esmaltat, per a col·locar en posició vertical, de 750 a 1500 W de

144,25 1,000 144,25

EUR
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potència, dissenyat segons els requisits del REGLAMENTO (UE)
814/2013, amb una classe d'eficiència energètica segons
REGLAMENTO (UE) 812/2013, col·locat en posició vertical amb
fixacions murals i connectat (P - 55)

2 FFB16655 m Tub de polietilè de designació PE 100, de 32 mm de diàmetre nominal,
de 16 bar de pressió nominal, sèrie SDR 11, UNE-EN 12201-2,
connectat a pressió, amb grau de dificultat mitjà, utilitzant accessoris
de plàstic i col·locat al fons de la rasa (P - 62)

8,46 6,000 50,76

3 EN318724 u Vàlvula de bola manual amb rosca, de dues peces amb pas total, de
llautó, de diàmetre nominal 1´´1/2, de 25 bar de PN i preu alt, muntada
en pericó de canalització soterrada (P - 56)

32,50 1,000 32,50

4 EJ2ZA111 u Aixeta de regulació, muntada superficialment, de llautó cromat, preu
superior, amb sortida per a maniguets roscada de diàmetre 1/2´´ i
entrada roscada de 1/2´´ (P - 54)

13,60 4,000 54,40

5 EN748C17 u Vàlvula reductora de pressió amb rosca, de diàmetre nominal 1´´1/2,
de 25 bar de pressió màxima i amb un diferencial màxim regulable
entre 19 i 24 bar, de llautó, preu mitjà i muntada superficialment (P -
57)

92,41 1,000 92,41

TOTAL Título 3 01.11.03 374,32

Obra 01 Presupuesto PETANCA MAS CARANDELL MOD

Capítulo 11 INSTAL·LACIONS

Título 3 04 CLIMATITZACIÓ

1 1EGH4E53 u Equip de climatització d'expansió directa de tipus multisplit amb 2
unitats interiors, constituït per 1 unitat exterior d'expansió directa amb
una potència frigorífica nominal de 6 kW i una potència calorífica
nominal de 6,5 kW, amb uns coeficients d'eficiència energètica
estacionals SEER de 5,1 a 5,6 (A) i SCOP de 4 a 4,6 (A+) segons
REGLAMENTO (UE) 626/2011, alimentació elèctrica monofàsica de
230 V, motor tipus DC Inverter i compressor tipus hermètic rotatiu, gas
refrigerant R410A, nivell de potència acústica segons REGLAMENTO
(UE) 206/2012, de preu alt, 1 unitat interior mural amb una potència
frigorífica màxima de 3,5 kW i una potència calorífica màxima de 4 kW,
alimentació elèctrica monofàsica de 230 V, motor DC Inverter, gas
refrigerant R410A, nivell de potència acústica segons REGLAMENTO
(UE) 206/2012, de preu alt i 1 unitat interior de sostre amb una
potència frigorífica màxima de 2,5 kW i una potència calorífica màxima
de 3 kW, alimentació elèctrica monofàsica de 230 V, motor DC
Inverter, gas refrigerant R410A, nivell de potència acústica segons
REGLAMENTO (UE) 206/2012, de preu alt (P - 4)

1.547,72 1,000 1.547,72

TOTAL Título 3 01.11.04 1.547,72

Obra 01 Presupuesto PETANCA MAS CARANDELL MOD

Capítulo 11 INSTAL·LACIONS

Título 3 05 SANITARIS I GRIFERIA

1 EJ28512G u Aixeta monocomandament per a aigüera, muntada superficialment, de
llautó cromat preu alt, amb broc giratori de tub, amb dues entrades de
maniguets (P - 53)

92,07 1,000 92,07

2 KJ18L2AL u Aigüera de planxa d'acer inoxidable amb una pica circular, 40 a 50 cm
de llargària, acabat brillant, preu superior, col·locada sobre moble (P -
69)

72,64 1,000 72,64

EUR
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TOTAL Título 3 01.11.05 164,71

Obra 01 Presupuesto PETANCA MAS CARANDELL MOD

Capítulo 12 EQUIPAMENTS

Título 3 01 TAULELL

1 EQ514A51 m2 Taulell de pedra natural granítica nacional, de 20 mm de gruix, preu
alt, de 60 a 99 cm de llargària, col·locat sobre suport mural i encastat
al parament (P - 58)

153,06 3,713 568,31

TOTAL Título 3 01.12.01 568,31

Obra 01 Presupuesto PETANCA MAS CARANDELL MOD

Capítulo 13 SEGURETAT I SALUT

1 1351535 u Treballs destinats a seguretat i salut dels treballadors de l'obra tan
colectius com personals necessaris per dur a terme l'estudi i el pla de
seguretat de l'obra i desenvolupar les feines de manera segura, per
donar cumpliment al reial decret 1629/1997 (aprox. 2% del PEM) (P -
1)

0,02 31.000,000 620,00

TOTAL Capítulo 01.13 620,00

Obra 01 Presupuesto PETANCA MAS CARANDELL MOD

Capítulo 14 GESTIÓ DE RESIDUS

1 K2R642J0 m3 Càrrega amb mitjans mecànics i transport de residus inerts o no
especials a instal·lació autoritzada de gestió de residus, amb
contenidor de 9 m3 de capacitat (P - 67)

19,51 18,000 351,18

2 K2RA73G1 m3 Deposició controlada a dipòsit autoritzat inclòs el cànon sobre la
deposició controlada dels residus de la construcció, segons la LLEI
8/2008, de residus barrejats inerts amb una densitat 1,0 t/m3,
procedents de construcció o demolició, amb codi 170107 segons la
Llista Europea de Residus (ORDEN MAM/304/2002) (P - 68)

20,48 18,000 368,64

TOTAL Capítulo 01.14 719,82

Obra 01 Presupuesto PETANCA MAS CARANDELL MOD

Capítulo 15 CONTROL DE QUALITAT

1 J5V11151 u Prova d'estanquitat de coberta plana impermeabilitzada amb làmina
bituminosa modificada, segons la norma UNE 104401 (P - 66)

478,46 1,000 478,46

TOTAL Capítulo 01.15 478,46

Obra 01 Presupuesto PETANCA MAS CARANDELL MOD

Capítulo 16 AJUDES I VARIS

EUR
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1 4534DFH4 u Ajudes a industrials de l'obra. Ajudes als diferents oficis per part del
constractista principal, per realitzar traspassos, forats, encastaments,
preparació de suports, etc...
(P - 5)

38,18 10,000 381,80

TOTAL Capítulo 01.16 381,80

EUR
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RESUM DE PRESSUPOST Data: 02/02/22 Pàg.: 1

NIVELL 2: Capítulo Import
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Capítulo 01.01  TREBALLS PREVIS 138,55

Capítulo 01.02  MOVIMENT DE TERRES 296,19

Capítulo 01.03  FONAMENTACIÓ 2.004,23

Capítulo 01.04  TANCAMENTS I DIVISÒRIES 1.851,50

Capítulo 01.05  REVESTIMENTS 2.049,30

Capítulo 01.06  COBERTES 3.853,93

Capítulo 01.07  AÏLLAMENTS TÈRMICS 487,16

Capítulo 01.08  PAVIMENTS 2.394,88

Capítulo 01.09  TANCAMENTS PRACTICABLES 6.188,00

Capítulo 01.10  SERRALLERIA 4.541,41

Capítulo 01.11  INSTAL·LACIONS 4.034,70

Capítulo 01.12  EQUIPAMENTS 568,31

Capítulo 01.13  SEGURETAT I SALUT 620,00

Capítulo 01.14  GESTIÓ DE RESIDUS 719,82

Capítulo 01.15  CONTROL DE QUALITAT 478,46

Capítulo 01.16  AJUDES I VARIS 381,80

Obra 01 Presupuesto PETANCA MAS CARANDELL MOD 30.608,24

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
30.608,24

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

NIVELL 1: Obra Import
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Obra 01 Presupuesto PETANCA MAS CARANDELL MOD 30.608,24

30.608,24

euros
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PRESSUPOST D'EXECUCIÓ PER CONTRACTE Pàg. 1

PRESSUPOST D'EXECUCIÓ MATERIAL.......................................................................... 30.608,24

13 % GGE SOBRE 30.608,24............................................................................................ 3.979,07

6 % BI SOBRE 30.608,24................................................................................................... 1.836,49

Subtotal 36.423,80

21 % IVA SOBRE 36.423,80............................................................................................... 7.649,00

TOTAL PRESSUPOST PER CONTRACTE € 44.072,80

Aquest pressupost d'execució per contracte puja a 

( QUARANTA-QUATRE MIL SETANTA-DOS EUROS AMB VUITANTA CÈNTIMS )



8. PRESCRIPCIONS TÈCNIQUES

8.1 Plec de control de qualitat

8.2 Manual d’ús i manteniment

8.3 Residus de la construcció



8.1                                                                             CONTROL DE QUALITAT DE MATERIALS

ÍNDEX
JUSTIFICACIÓ DEL COMPLIMENT DEL DECRET 375/88

01. Formigó fabricat en central

02. Acer en barres o rotlles

2.1. Acer B 400 S
2.2. Acer B 400 SD
2.3. Acer B 500 S
2.4. Acer B 500 SD

03. Armadures elaborades (1) i ferralla armada (2)

3.3. Acer AP 500 S
3.4. Acer AP 500 SD

04. Armadures normalitzades (3)

4.2. Acer ME 500 T

06. Maons amb funció estructural

07. Sistemes de sostres prefabricats

08. Materials utilitzats com a aïllament tèrmic

09. Materials utilitzats com a aïllament acústic

10. Materials utilitzat com a aïllament contra el foc

Llegenda:

(1) Armadures elaborades: les que arriben a l’obra tallades a mida

(2) Ferralla armada: la que arriba a l’obra ja muntada

(3) Armadures normalitzades: “mallazo”

Abreviatures utilitzades en materials estructurals (segons EHE-08):

Acer B: en barres

Acer T: de baixa ductilitat

Acer S: soldable, de ductilitat normal

Acer SD: soldable, amb característiques especials de ductilitat

Acer AP: armadures passives

Acer ME: malles electrosoldades

Acer SR: resistent a sulfats

Acer MR. resistent a aigua de mar
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JUSTIFICACIÓ DEL COMPLIMENT DEL DECRET 375/88

El present document té la finalitat  d’establir  els criteris bàsics per al  desenvolupament del Control  de
Recepció de Materials, amb la finalitat de complir el Decret 375/88 d’1 de desembre de 1988 publicat en el
DOGC amb data  28/12/88,  desenvolupat en l’Ordre de 13 de setembre de 1989 (DOGC 11/10/89)  i
ampliat per les Ordres de 16 d’abril de 1992 (DOGC 22/6/92), 18 de març de 1997 (DOGC 18/04/1997) i
12 de juliol de 1996 (DOGC 11/10/96).

L’arquitecte  autor  del  projecte  d’execució  enumerarà  i  definirà  els  controls  a  realitzar  que  siguin
necessaris per a la correcta execució de l’obra. Aquests controls seran, com a mínim, els especificats en
les normes de compliment obligat i, en qualsevol cas, tots aquells que l’arquitecte consideri necessaris per
a la  seva  finalitat.  Pot,  en  conseqüència,  establir  criteris  de  control  més  estrictes  que  els  establerts
legalment,  variant  la definició  dels lots  o el  nombre d’assajos  i  proves preceptius,  i  ordenant d’altres
complementaris  o  l’aplicació  de  criteris  particulars,  els  quals  han  de  ser  acceptats  pel  promotor,  el
constructor i la resta de la Direcció Facultativa.

L’arquitecte tècnic que intervingui en la direcció d’obres elaborarà, segons les prescripcions contingudes
al Projecte  d’Execució, un Programa de Control  de Qualitat  del  qual  haurà de donar coneixement  al
promotor. Al Programa de Control de Qualitat s’hauran d’especificar els components de l’obra que cal
controlar, el tipus d’assajos, anàlisis i proves, el moment oportú de fer-los i l’avaluació econòmica dels que
vagin  a  càrrec  del  promotor.  El  Programa  de  Control  de  Qualitat  podrà  preveure  anàlisis  i  proves
complementàries, i podrà ser modificat durant l’obra en funció del desenvolupament d’aquesta, prèvia
aprovació de la Direcció Facultativa i del promotor.

Aniran a càrrec del promotor/propietari les despeses dels assajos, anàlisis i proves fetes per laboratoris,
persones o entitats  que no intervinguin directament  en l’obra.  El  resultat de les proves encarregades
haurà de ser posat a disposició de la Direcció Facultativa en el termini màxim de 20 dies des del moment
en que es van encarregar. El  promotor/propietari es compromet a realitzar les gestions oportunes i a
complir amb les obligacions que li corresponguin per tal d’aconseguir els resultats dels laboratoris dins del
termini  establert. El  retard  en  la  realització  de  les  obres  motivat  per  la  manca de  disponibilitat  dels
resultats  serà  responsabilitat  exclusiva  del  promotor/propietari,  i  en  cap  cas  imputable  a  la  Direcció
Facultativa, la qual podrà ordenar la paralització de tots o part del treballs d’execució si considera que la
seva realització, sense disposar de les actes de resultats, pot comprometre la qualitat de l’obra executada.

El constructor resta obligat a executar les proves de qualitat que li siguin ordenades en compliment del
programa de control de qualitat; el propietari té la facultat de rescindir el contracte en cas d’incompliment o
compliment defectuós comunicat per la Direcció Facultativa.

Els laboratoris i les entitats de control de qualitat de l’edificació hauran de complir amb els requisits exigits
pel Reial Decret 410/2010 de 31 de març de 2010 (BOE 22/04/2010) per a poder exercir la seva activitat.

2
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1 FORMIGÓ FABRICAT EN CENTRAL

El formigó subministrat a l’obra haurà de ser conforme amb les especificacions del projecte i amb la EHE-08.

IDENTIFICACIÓ

Material: Formigó HA amb característiques de resistència, docilitat i 
durabilitat segons s’especifiquen en els Plànols, Plec de 
Condicions, Amidaments i Memòria del projecte

Situació en projecte i obra: Segons plànols.

Distintius de Qualitat i avaluacions de 
idoneïtat tècnica voluntaris:

Marques (inclòs marcatge CE), 
certificacions i altres distintius:

Els reglamentaris, els establerts en aquest document, i els que
s’indiquin al Programa de Control de Qualitat

PARÀMETRES A CONTROLAR (segons requeriments del material)

Requeriments de Seguretat Estructural (SE-1 Resistència i estabilitat ; SE-2 Aptitud al servei)

Característiques resistents: 
Conformes amb l’indicat en projecte i amb el que s’estableix a l’EHE-08. 
La resistència a compressió es comprovarà sobre provetes fabricades i curades segons UNE EN 12390-2 i
assajades segons UNE EN 12390-3. Les provetes seran cilíndriques de 15 x 30  o bé cúbiques de 15 cm si
s’afecten els resultats pel corresponent factor de conversió segons art. 86.3.2 de l’EHE-08.

Característiques de docilitat: 
Conformes amb l’indicat en projecte i amb el que s’estableix a l’EHE-08. 
La docilitat es comprovarà sobre el formigó fresc segons UNE EN 12350-2

Característiques de durabilitat: 
Conformes amb l’indicat en projecte i amb el que s’estableix a l’EHE-08.
Pels cassos de classes d’exposició III, IV o amb qualsevol classe específica cal assaig de profunditat de 
penetració d’aigua segons UNE EN 12390-8 

Coeficients parcials de seguretat del material considerats en projecte per a Estats Límits Últims:
 
Situació persistent o transitòria 1.50
Situació accidental 1.30

CONTROL DE RECEPCIÓ

Tipus de Control: Estadístic

Control abans del subministrament: (segons punt 1.2.6 de l’annex 21 de l’EHE-08)

• Declaració del Subministrador, signada per persona física amb poder de representació 
suficient que constati que, a data de la mateixa, el formigó està en possessió d’un Distintiu de 
Qualitat Oficialment Reconegut o els documents de conformitat i autoritzacions 
administratives exigides reglamentàriament.

• Certificat de dosificació (amb antiguitat màxima de 6 mesos) 
• Certificat de resistència (amb antiguitat màxima de 6 mesos)
• Certificat de penetració d’aigua pels formigons amb classe general d’exposició III o IV o amb 

qualsevol classes específica (amb antiguitat màxima de 6 mesos)

Si no es disposa d’aquesta documentació, corresponent a experiències anteriors amb materials de la 
mateixa naturalesa i origen que els que s’utilitzaran a l’obra, amb la utilització de les mateixes instal·lacions
i els mateixos processos de fabricació,  caldrà fer els assajos previs i característics especificats a la EHE-
08 per poder garantir les dosificacions i els requisits de resistència, docilitat i durabilitat necessaris segons 
projecte i EHE-08. El criteris d’acceptació o rebuig seran els establerts a l’art. 86.7.1 de l’EHE-08.

3
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Control durant el subministrament: 

• Full de subministrament que com a mínim contindrà les dades establertes al punt 2.4 de 
l’annex 21 de l’ EHE-08

• Comprovació de la correspondència entre la comanda, el full de subministrament i les 
especificacions de projecte, comprovació de no discrepàncies amb els certificats prèviament 
aportats.   

• Control de les característiques de docilitat segons criteris de l’art. 86.5.2 de l’EHE, control 
estadístic de les característiques de resistència segons l’especificació de lots, provetes, 
assajos i criteris d’acceptació o rebuig establerts a l’art. 86.5.4 i 86.7.3 de l’EHE-08 

Control després del subministrament: 
Certificat de garantia final segons punt 3 de l’annex 21 de l’EHE-08, signat per persona física amb 
representació suficient, lliurat pel Constructor a la DF (direcció facultativa), en el que s’indiquin els tipus i 
quantitats dels diferents formigons subministrats durant l’obra. Si s’han subministrat formigons amb ciment 
SR (resistent a sulfats), el subministrador del formigó adjuntarà una còpia dels albarans o del certificat 
d’entrega del ciment SR a la central subministradora del formigó, corresponent al període de 
subministrament.

Comprovació de les instal·lacions de fabricació del formigó:
La Direcció Facultativa valorarà la conveniència d’efectuar, directament o a través d’una entitat de control
de qualitat, i preferiblement abans de l’inici del subministrament, una visita d’inspecció a la instal·lació de
fabricació  del  formigó  pel  tal  de  comprovar  la  seva  idoneïtat.  Igualment  podrà  realitzar  assajos  dels
materials per garantir la seva conformitat amb el projecte i amb l’EHE-08.

Presa de mostres:
La presa de mostres es realitzarà segons UNE EN 12350-1. Excepte en els assajos previs, la presa de 
mostres es realitzarà en el punt d’abocat del formigó, a la sortida del corresponent element de transport i 
entre ¼ i ¾ de la descàrrega.
L’entitat o el laboratori de control de qualitat acreditat redactarà un acta (amb el contingut mínim que 
s’especifica a l’annex 21 de l’ EHE-08)  per a cada presa de mostres, que la subscriuran totes les parts 
presents (1) i se’n quedaran una còpia.

(1) Poden ser  presents  a  la  Direcció  Facultativa  el  Constructor,  el  representant  dels  subministrador  del
formigó i el representant del Laboratori.

4
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2.1 ACER EN BARRES O ROTLLES B 400 S

IDENTIFICACIÓ

Material: Acer corrugat B 400 S en barres (UNE EN 10080 – EHE-08)

Diàmetres nominals: Els especificats a la documentació del projecte.

Distintius de Qualitat i avaluacions de 
idoneïtat tècnica voluntaris:

Es valorarà positivament la possessió d’un Distintiu de Qualitat 
Oficialment Reconegut  (DOR) (1) i si és així es podrà reduir el 
control per assajos (segons art. 32 de l’EHE)

Marques (inclòs marcatge CE), 
certificacions i altres distintius:

Els reglamentaris, els establerts en aquest document i els que 
s’indiquin al Programa de Control de Qualitat 

(recordatori: si la propietat vol aplicar criteris de sostenibilitat a 
l’estructura de formigó, cal que l’acer disposi d’un distintiu 
mediambiental, segons Annex 13 de l’EHE-08)

PARÀMETRES A CONTROLAR (segons requeriments del material)

Requeriments de Seguretat Estructural (SE-1 Resistència i estabilitat ; SE-2 Aptitud al servei)

Característiques mecàniques: 
Conformes amb els valors de la Taula 32.2.a de l’EHE-08 i amb aptitud al doblegat-desdoblegat segons assaig 
UNE-EN ISO15630-1 amb les mandrils de la Taula 32.2.b de l’EHE (2)

Característiques d’adherència: 
Conformes amb els valors corresponents de la Taula 32.2.f de l’EHE-08 segons assaig pel mètode general de la 
UNE-EN 10080 (3)

Característiques químiques: 
Conformes amb els valors de la Taula 32.2.g de l’EHE-08 i coherents amb la UNE EN 10080

Coeficients parcials de seguretat del material considerats en projecte per a Estats Límits Últims:

CONTROL DE RECEPCIÓ

Control abans del subministrament: 

• Certificat d’homologació d’adherència (amb antiguitat màxima de 3 anys) 

• Declaració del Subministrador, signada per persona física amb poder de representació suficient que 
constati que, a data de la mateixa, el producte està en possessió dels documents de conformitat i 
autoritzacions administratives exigides reglamentàriament i, si s’escau, d’un Distintiu de Qualitat 
Oficialment Reconegut.

Control durant el subministrament: 

• comprovació de la correspondència entre la comanda, el full de subministrament i les especificacions de 
projecte

• comprovar que la documentació subministrada compleix amb els punts 1.2.7 i 2.5 de l’annex 21 de l’EHE-
08

Control organolèptic i assajos: 

La definició de lots, nombre de provetes i criteris d’acceptació estaran d’acord amb l’art. 87 de la EHE-08.

Es realitzaran assajos de comprovació de, com a mínim, les següents característiques, sempre que no es 
considerin convenientment garantides per la documentació aportada de certificats, informes o DOR:

• tipus d’acer (UNE-EN 10080 / art. 32.2)
• secció equivalent  (UNE-EN 10080 / art. 32.1 de la EHE-08)
• característiques geomètriques o alternativament índex de corruga (UNE-EN 10080 / art. 32.2 

EHE-08)
• doblegat-desdoblegat o alternativament doblegat simple (UNE-EN ISO15630-1 / art. 32.2 EHE-
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08)
• límit elàstic, càrrega de ruptura i relació entre ells (UNE-EN 10080 / art. 32.2)
• allargament de ruptura (UNE-EN 10080 / art. 32.2)
• allargament a càrrega màxima (UNE-EN 10080 / art. 32.2)

Control desprès del subministrament:
Certificat de garantia final segons punt 3 de l’annex 21 de l’EHE-08

Presa de mostres:
La Direcció d’Execució o una entitat o laboratori de control de qualitat farà la presa de mostres sobre les 
provisions destinades a l’obra i redactarà un acta (amb el contingut mínim que s’especifica a l’annex 21 de l’EHE-
08) per a cada presa de mostres, que la subscriuran tots els responsables presents i se’n quedaran una còpia

(1) La possessió d’un DOR eximeix de la realització d’assajos de totes aquelles característiques emparades en el certificat, per tant la 
Direcció Facultativa en podrà dispensar la seva realització i assajar únicament les característiques no certificades i, en qualsevol cas, 
aquelles que consideri necessàries

(2) Alternativament es pot realitzar l’assaig de doblegat simple segons UNE-EN ISO 15630-1, amb els mandrils de la Taula 32.2.c de 
l’EHE-08

(3) Alternativament es pot realitzar l’assaig de biga segons Annex C- UNE-EN 10080, amb el criteris específics establerts a l’article 32.2 
de l’EHE-08

2.2 ACER EN BARRES O ROTLLES B 400 SD

IDENTIFICACIÓ

Material: Acer corrugat B 400 SD en barres (UNE EN 10080 – EHE-08)

Diàmetres nominals: Els especificats a la documentació del projecte.

Distintius de Qualitat i avaluacions de 
idoneïtat tècnica voluntaris:

Es valorarà positivament la possessió d’un Distintiu de Qualitat 
Oficialment Reconegut  (DOR) (1) i si és així es podrà reduir el control 
per assajos (segons art. 32 de l’EHE-08)

Marques (inclòs marcatge CE), 
certificacions i altres distintius:

Els reglamentaris, els establerts en aquest document i els que 
s’indiquin al Programa de Control de Qualitat 

(recordatori: si la propietat vol aplicar criteris de sostenibilitat a 
l’estructura de formigó, cal que l’acer disposi d’un distintiu 
mediambiental, segons Annex 13 de l’EHE-08)

PARÀMETRES A CONTROLAR (segons requeriments del material)

Requeriments de Seguretat Estructural (SE-1 Resistència i estabilitat ; SE-2 Aptitud al servei)

Característiques mecàniques: 
Conformes amb els valors de la Taula 32.2.a de l’EHE-08 i amb aptitud al doblegat-desdoblegat segons assaig 

UNE-EN ISO15630-1 amb les mandrils de la Taula 32.2.b 
de l’EHE-08 (2)

Pel que fa a la fatiga s’hauran de complir els requisits de la Taula 32.2.d segons assaig UNE-EN ISO 15630-1

Pel que fa a la deformació alternativa s’hauran de complir els requisits de la Taula 32.2.e de la EHE-08 segons 
UNE 36065 EX

Característiques d’adherència: 
Conformes amb els valors corresponents de la Taula 32.2.f de l’EHE-08 segons assaig pel mètode general de la 
UNE-EN 10080 (3)

Característiques químiques: 
Conformes amb els valors de la Taula 32.2.g de l’EHE-08 i coherents amb la UNE EN 10080

Coeficients parcials de seguretat del material considerats en projecte per a Estats Límits Últims:
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CONTROL DE RECEPCIÓ

Control abans del subministrament:

• Certificat d’homologació d’adherència (amb antiguitat màxima de 3 anys) 
• Informe d’assajos que garanteixin les exigències, pel que fa a la fatiga, de l’apartat 38.10 de l’EHE-08 

(amb antiguitat màxima d’1 any) realitzat per un laboratori independent i acreditat.
• Declaració del Subministrador, signada per persona física amb poder de representació suficient que 

constati que, a data de la mateixa, el producte està en possessió d’un Distintiu de Qualitat Oficialment 
Reconegut (si és el cas) o els documents de conformitat i autoritzacions administratives exigides 
reglamentàriament

Control durant el subministrament:  

• comprovar que la documentació subministrada compleix amb els punts 1.2.7 i 2.5 de l’annex 21 de l’EHE-
08

• comprovació de la correspondència entre la comanda, el full de subministrament i les especificacions de 
projecte

Control organolèptic i assajos: 

La definició de lots, nombre de provetes i criteris d’acceptació estaran d’acord amb l’art. 87 de l’EHE-08.

Es realitzaran assajos de comprovació de, com a mínim, les següents característiques, sempre que no es 
considerin convenientment garantides per la documentació aportada de certificats, informes o DOR:

• tipus d’acer (UNE-EN 10080 / art. 32.2)
• secció equivalent  (UNE-EN 10080 / art. 32.1 de la EHE-08)
• característiques geomètriques o alternativament índex de corruga (UNE-EN 10080 / art. 32.2 EHE-

08)
• doblegat-desdoblegat o alternativament doblegat simple (UNE-EN ISO15630-1 / art. 32.2 EHE-08)
• límit elàstic, càrrega de ruptura i relació entre ells (UNE-EN 10080 / art. 32.2)
• allargament de ruptura (UNE-EN 10080 / art. 32.2)
• allargament a càrrega màxima (UNE-EN 10080 / art. 32.2)
• fatiga (UNE-EN ISO 15630-1)
• deformació alternativa (UNE 36065 EX / Taula 32.2.6 EHE-08)

Control desprès del subministrament:  

• Certificat de garantía final segons punt 3 de l’annex 21 de l’EHE-08

Presa de mostres:
La Direcció d’Execució o una entitat o laboratori de control de qualitat farà la presa de mostres sobre les 
provisions destinades a l’obra i redactarà un acta (amb el contingut mínim que s’especifica a l’annex 21 de l’EHE-
08) per a cada presa de mostres, que la subscriuran tots els responsables presents i se’n quedaran una còpia.

(1) La possessió d’un DOR eximeix de la realització d’assajos de totes aquelles característiques emparades en el certificat, per tant la 
Direcció Facultativa en podrà dispensar la seva realització i assajar únicament les característiques no certificades i, en qualsevol cas, 
aquelles que consideri necessàries

(2) Alternativament es pot realitzar l’assaig de doblegat simple segons UNE-EN ISO 15630-1, amb els mandrils de la Taula 32.2.c de 
l’EHE-08

(3) Alternativament es pot realitzar l’assaig de biga segons Annex C- UNE-EN 10080, amb el criteris específics establerts a l’article 32.2 
de l’EHE-08

2.3 ACER EN BARRES O ROTLLES B 500 S

IDENTIFICACIÓ

Material: Acer corrugat B 500 S en barres (UNE EN 10080 – EHE-08)

Diàmetres nominals: Els especificats a la documentació del projecte 

Distintius de Qualitat i avaluacions de 
idoneïtat tècnica voluntaris:

Es valorarà positivament la possessió d’un Distintiu de Qualitat 
Oficialment Reconegut  (DOR) (1) i si és així es podrà reduir el 
control per assajos (segons art. 32 de l’EHE-08)

Marques (inclòs marcatge CE), 
certificacions i altres distintius:

Els reglamentaris, els establerts en aquest document i els que 
s’indiquin al Programa de Control de Qualitat 
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(recordatori: si la propietat vol aplicar criteris de sostenibilitat a 
l’estructura de formigó, cal que l’acer disposi d’un distintiu 
mediambiental, segons Annex 13 de l’EHE-08)

PARÀMETRES A CONTROLAR (segons requeriments del material)

Requeriments de Seguretat Estructural (SE-1 Resistència i estabilitat ; SE-2 Aptitud al servei)

Característiques mecàniques: 
Conformes amb els valors de la Taula 32.2.a de l’EHE-08 i amb aptitud al doblegat-desdoblegat segons assaig 
UNE-EN ISO15630-1 amb les mandrils de la Taula 32.2.b de l’EHE-08 (2)

Característiques d’adherència: 
Conformes amb els valors corresponents de la Taula 32.2.f de l’EHE-08 segons assaig pel mètode general de la 
UNE-EN 10080 (3)

Característiques químiques: 
Conformes amb els valors de la Taula 32.2.g de l’EHE-08 i coherents amb la UNE EN 10080

Coeficients parcials de seguretat del material considerats en projecte per a Estats Límits Últims:

CONTROL DE RECEPCIÓ

Control abans del subministrament:

• Certificat d’homologació d’adherència (amb antiguitat màxima de 3 anys) 
• Declaració del Subministrador, signada per persona física amb poder de representació suficient que constati

que, a data de la mateixa, el producte està en possessió d’un Distintiu de Qualitat Oficialment Reconegut (si 
és el cas) o els documents de conformitat i autoritzacions administratives exigides reglamentàriament

 
Control durant el subministrament:

• comprovar que la documentació subministrada compleix amb els punts 1.2.7 i 2.5 de l’annex 21 de l’EHE-08
• comprovació de la correspondència entre la comanda, el full de subministrament i les especificacions de 

projecte

Control organolèptic i assajos: 
La definició de lots, nombre de provetes i criteris d’acceptació estaran d’acord amb l’art. 87 de la EHE-08.

Es realitzaran assajos de comprovació de, com a mínim, les següents característiques, sempre que no es 
considerin convenientment garantides per la documentació aportada de certificats, informes o DOR:

• tipus d’acer (UNE-EN 10080 / art. 32.2)
• secció equivalent  (UNE-EN 10080 / art. 32.1 de la EHE-08)
• característiques geomètriques o alternativament índex de corruga (UNE-EN 10080 / art. 32.2 

EHE-08)
• doblegat-desdoblegat o alternativament doblegat simple (UNE-EN ISO15630-1 / art. 32.2 EHE-

08)
• límit elàstic, càrrega de ruptura i relació entre ells (UNE-EN 10080 / art. 32.2)
• allargament de ruptura (UNE-EN 10080 / art. 32.2)
• allargament a càrrega màxima (UNE-EN 10080 / art. 32.2)

Control després del subministrament:  
• Certificat de garantía final segons punt 3 de l’annex 21 de l’EHE-08

Presa de mostres:
La Direcció d’Execució o una entitat o laboratori de control de qualitat farà la presa de mostres sobre les provisions 
destinades a l’obra i redactarà un acta (amb el contingut mínim que s’especifica a l’annex 21 de l’ EHE-08) per a 
cada presa de mostres, que la subscriuran tots els responsables presents i se’n quedaran una còpia.

(1) La possessió d’un DOR eximeix de la realització d’assajos de totes aquelles característiques emparades en el certificat, per tant la 
Direcció Facultativa en podrà dispensar la seva realització i assajar únicament les característiques no certificades i, en qualsevol cas, 
aquelles que consideri necessàries

9

Situació persistent o transitòria 1.15
Situació accidental 1.00



CON
TRO
L DE 
QUA
LIT
AT 
DEL
S 
MAT
ERI
ALS. 
  
Just
ifica
ció 
del 
Com
plim
ent 
del 
Dec
ret 
375
/19
98   
Oficin
a 
Cons
ultora 
Tècni
ca . 
Col·le
gi 
d’Arq
uitect
es de 
Catal
unya

(2) Alternativament es pot realitzar l’assaig de doblegat simple segons UNE-EN ISO 15630-1, amb els mandrils de la Taula 32.2.c de 
l’EHE-08

(3) Alternativament es pot realitzar l’assaig de biga segons Annex C- UNE-EN 10080, amb el criteris específics establerts a l’article 32.2 de 
l’EHE-08

2.4 ACER EN BARRES O ROTLLES B 500 SD

IDENTIFICACIÓ

Material: Acer corrugat B 500 SD en barres (UNE EN 10080 – EHE-08)

Diàmetres nominals: Els especificats a la documentació del projecte

Distintius de Qualitat i avaluacions de 
idoneïtat tècnica voluntaris:

Es valorarà positivament la possessió d’un Distintiu de Qualitat 
Oficialment Reconegut  (DOR) (1) i si és així es podrà reduir el control 
per assajos (segons art. 32 de l’EHE)

Marques (inclòs marcatge CE), 
certificacions i altres distintius:

Els reglamentaris, els establerts en aquest document i els que 
s’indiquin al Programa de Control de Qualitat 

(recordatori: si la propietat vol aplicar criteris de sostenibilitat a 
l’estructura de formigó, cal que l’acer disposi d’un distintiu 
mediambiental, segons Annex 13 de l’EHE-08)

PARÀMETRES A CONTROLAR (segons requeriments del material)

Requeriments de Seguretat Estructural (SE-1 Resistència i estabilitat ; SE-2 Aptitud al servei)

Característiques mecàniques: 
Conformes amb els valors de la Taula 32.2.a de l’EHE-08 i amb aptitud al doblegat-desdoblegat segons assaig 
UNE-EN ISO15630-1 amb les mandrils de la Taula 32.2.b de l’EHE-08 (2)

Pel que fa a la fatiga s’hauran de complir els requisits de la Taula 32.2.d segons assaig UNE-EN ISO 15630-1

Pel que fa a la deformació alternativa s’hauran de complir els requisits de la Taula 32.2.e de la EHE-08 segons UNE
36065 EX

Característiques d’adherència: 
Conformes amb els valors corresponents de la Taula 32.2.f de l’EHE-08 segons assaig pel mètode general de la 
UNE-EN 10080 (3)

Característiques químiques: 
Conformes amb els valors de la Taula 32.2.g de l’EHE-08 i coherents amb la UNE EN 10080

Coeficients parcials de seguretat del material considerats en projecte per a Estats Límits Últims:

CONTROL DE RECEPCIÓ

Control abans del subministrament:  

• Certificat d’homologació d’adherència (amb antiguitat màxima de 3 anys) 
• Informe d’assajos que garanteixin les exigències, pel que fa a la fatiga, de l’apartat 38.10 de l’EHE-08 (amb 

antiguitat màxima d’1 any) realitzat per un laboratori independent i acreditat.
• Declaració del Subministrador, signada per persona física amb poder de representació suficient que constati

que, a data de la mateixa, el producte està en possessió d’un Distintiu de Qualitat Oficialment Reconegut (si 
és el cas) o els documents de conformitat i autoritzacions administratives exigides reglamentàriament.

Control durant el subministrament:

• comprovar que la documentació subministrada compleix amb els punts 1.2.7 i 2.5 de l’annex 21 de l’EHE-08
• comprovació de la correspondència entre la comanda, el full de subministrament i les especificacions de 

projecte
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Control organolèptic i assajos: 
La definició de lots, nombre de provetes i criteris d’acceptació estaran d’acord amb l’art. 87 de la EHE-08.

Es realitzaran assajos de comprovació de, com a mínim, les següents característiques, sempre que no es 
considerin convenientment garantides per la documentació aportada de certificats, informes o DOR:

• tipus d’acer (UNE-EN 10080 / art. 32.2)
• secció equivalent  (UNE-EN 10080 / art. 32.1 de la EHE-08)
• característiques geomètriques o alternativament índex de corruga (UNE-EN 10080 / art. 32.2 EHE-

08)
• doblegat-desdoblegat o alternativament doblegat simple (UNE-EN ISO15630-1 / art. 32.2 EHE-08)
• límit elàstic, càrrega de ruptura i relació entre ells (UNE-EN 10080 / art. 32.2)
• allargament de ruptura (UNE-EN 10080 / art. 32.2)
• allargament a càrrega màxima (UNE-EN 10080 / art. 32.2)
• fatiga (UNE-EN ISO 15630-1)
• deformació alternativa (UNE 36065 EX / Taula 32.2.6 EHE-08)

Control desprès del subministrament:
• Certificat de garantia final segons punt 3 de l’annex 21 de l’EHE-08

Presa de mostres:
La Direcció d’Execució o una entitat o laboratori de control de qualitat farà la presa de mostres sobre les provisions 
destinades a l’obra i redactarà un acta (amb el contingut mínim que s’especifica a l’annex 21 de l’ EHE-08) per a 
cada presa de mostres, que la subscriuran tots els responsables presents i se’n quedaran una còpia.

(1) La possessió d’un DOR eximeix de la realització d’assajos de totes aquelles característiques emparades en el certificat, per tant la 
Direcció Facultativa en podrà dispensar la seva realització i assajar únicament les característiques no certificades i, en qualsevol cas, 
aquelles que consideri necessàries

(2) Alternativament es pot realitzar l’assaig de doblegat simple segons UNE-EN ISO 15630-1, amb els mandrils de la Taula 32.2.c de 
l’EHE-08

(3) Alternativament es pot realitzar l’assaig de biga segons Annex C- UNE-EN 10080, amb el criteris específics establerts a l’article 32.2 de 
l’EHE-08

3.3 ARMADURES ELABORADES I FERRALLA ARMADA AP 500 S 

IDENTIFICACIÓ

Material: Armadures elaborades i ferralla armada AP 500 S 

L’acer destinat a la elaboració de les armadures ha de ser conforme 
amb l’EHE-08 i a la UNE EN 10080.

Diàmetres nominals: Els diàmetres utilitzats i les especificacions relatives a la 
geometria de les armadures elaborades i la ferralla s’especifiquen
als Plànols, Plec de Condicions, Amidaments i Memòria del 
Projecte.

Excepte en les malles electrosoldades, no s’utilitzarà el diàmetre 
6 mm si s’aplica qualsevol procés de soldadura en el muntatge de
l’armadura.

Distintius de Qualitat i avaluacions de 
idoneïtat tècnica voluntaris:

Es valorarà positivament la possessió d’un Distintiu de Qualitat 
Oficialment Reconegut  (DOR) (1) i si és així es podrà reduir el control 
per assajos (segons art. 32 de l’EHE-08).

Marques (inclòs marcatge CE), 
certificacions i altres distintius:

Els reglamentaris, els establerts en aquest document i els que 
s’indiquin al Programa de Control de Qualitat.

(recordatori: si la propietat vol aplicar criteris de sostenibilitat a 
l’estructura de formigó, cal que l’acer disposi d’un distintiu 
mediambiental, segons Annex 13 de l’EHE-08).

PARÀMETRES A CONTROLAR (segons requeriments del material)

Requeriments de Seguretat Estructural (SE-1 Resistència i estabilitat ; SE-2 Aptitud al servei)
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Els següents controls s’aplicaran tant si les armadures procedeixen d’una instal·lació industrial aliena a l’obra com
si s’elaboren directament pel Constructor en la mateixa obra.

Característiques mecàniques: 
Conformes amb els valors de la Taula 32.2.a de l’EHE-08 i amb aptitud al doblegat-desdoblegat segons 
assaig UNE-EN ISO15630-1 amb les mandrils de l’EHE-08 (2)

Característiques d’adherència: 
Conformes amb els valors corresponents de la Taula 32.2.f de l’EHE-08 segons assaig pel mètode general de
la UNE-EN 10080 (3)

Característiques químiques: 
Conformes amb els valors de la Taula 32.2.g de l’EHE-08 i coherents amb la UNE EN 10080

Coeficient parcial de seguretat de l’acer per a Estats Límits Últims: 

El Constructor, amb coneixement de la Direcció Facultativa, haurà de comunicar per escrit a l’elaborador de la 
ferralla, el Pla d’Obra, fixant les comandes de les armadures i les dates límit per a la seva recepció a l’obra. En 
resposta, l’elaborador de l’armadura haurà de comunicar per escrit el seu programa de fabricació per possibilitar la 
realització de presa de mostres i activitats de comprovació que es vulguin fer en la instal·lació de ferralla.

CONTROL DE RECEPCIÓ

Es comprovarà, segons els criteris de control de l’art. 87 de l’EHE-08, que l’acer resultant dels processos 
d’elaboració de l’armadura compleix amb les característiques mecàniques, d’adherència i químiques 
corresponents a l’acer B 500 S.

Es comprovarà que la geometria (ample, llarg, cantell, diàmetres, distàncies, etc) es corresponen amb les 
especificacions dels plànols d’armat del projecte. 
Es comprovarà que l’especejament es correspon amb el del projecte quan hi estigui especificat i, si no és 
així, es comprovarà la seva correspondència amb les planilles prèviament aportades pel ferrallista i 
acceptades per la Direcció Facultativa.

Control abans del subministrament:
• Declaració del Subministrador, signada per persona física amb poder de representació 

suficient que constati que, a data de la mateixa, l’armadura està en possessió d’un 
Distintiu de Qualitat Oficialment Reconegut o els documents de conformitat i 
autoritzacions administratives exigides reglamentàriament.

• Certificat d’homologació d’adherència (amb antiguitat màxima de 3 anys) 
• Revisió de les planilles d’especejament elaborades específicament per a l’obra 
• Si s’utilitza soldadura no resistent s’aportaran els certificats de qualificació del personal 

que realitza la soldadura que avalin la seva formació específica per a aquest 
procediment

• Si s’utilitza soldadura resistent s’aportaran els certificats d’homologació de soldadors, 
segons UNE EN 287-1 i del procés de soldadura, segons UNE EN ISO 15614-1

Control durant el subministrament: 
• Acer: la documentació subministrada complirà amb els punts 1.2.7 i 2.5 de l’annex 21 

de l’ EHE-08
• Armadures normalitzades: el full de subministrament de cada remesa d’armadures 

complirà amb el punt 1.2.9 de l’annex 21 de l’EHE-08. Si les armadures es fabriquen a 
l’obra el Constructor haurà de mantenir un registre de fabricació on es reculli, per a 
cada partida d’elements fabricats, la mateixa  informació que en els fulls de 
subministrament esmentats

• comprovació de la correspondència entre la comanda, el full de subministrament i les 
especificacions de projecte

• comprovació de la correspondència i traçabilitat de les armadures amb la identificació 
de l’acer declarada pel Fabricant i facilitada pel Subministrador de l’armadura 

• comprovació de les característiques mecàniques
• comprovació de les característiques d’adherència

1

Situació persistent o transitòria 1.15
Situació accidental 1.00
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• comprovació de les característiques geomètriques, de conformitat amb el projecte i 
amb les toleràncies màximes establertes a l’Annex 11 de l’EHE-08

Aquestes comprovacions experimentals i la definició dels lots es farà segons els criteris establerts als 
articles 88.5.3, 88.5.3.1, 88.5.3.2 i 88.5.3.3 de l’EHE-08

Control desprès del subministrament: 
Certificat de garantía final segons punt 3 de l’annex 21 de l’EHE-08, signat per persona física amb 
representació suficient, en el que s’expressi la conformitat amb la Instrucció EHE-08 de la totalitat de les 
armadures subministrades, especificant les quantitats reals corresponents a cada tipus, així com la seva 
traçabilitat i d’acord amb la documentació que estableix la UNE EN 10080. 
En el cas d’elaboració de les armadures a l’obra, el Constructor entregarà a la Direcció Facultativa un 
certificat equivalent a l’esmentat.

Comprovació de les instal·lacions de ferralla:
La Direcció Facultativa valorarà la conveniència d’efectuar, directament o a través d’una entitat de control
de qualitat, i preferiblement abans de l’inici del subministrament, una visita d’inspecció a la instal·lació de
ferralla on s’elaboren les armadures, pel tal de comprovar la seva idoneïtat per fabricar les armadures
que  es  requereixen  a  l’obra.  En  particular,  s’atendrà  al  compliment  de  les  exigències  establertes  a
l’apartat 69.2 de la Instrucció EHE-08.

En el cas que les instal·lacions de ferralla pertanyin a l’obra, aquestes inspeccions seran preceptives i 
com a mínim es comprovarà que s’ha delimitat un espai per als processos de ferralla amb un espai 
predeterminat per a l’aplegada de matèria prima, espai fix per a la maquinaria i processos d’elaboració i 
muntatge i un espai per a les armadures elaborades.

La Direcció Facultativa podrà demanar de l’Elaborador de la ferralla o del Constructor, la informació del 
seu control de producció, conforme a l’apartat 69.2.4 de l’ EHE-08, amb el registre de les comprovacions i
els resultats dels assajos de l’autocontrol.

Presa de mostres:
La Direcció Facultativa o una entitat o laboratori de control farà la presa de mostres sobre les previsions 
destinades a l’obra. En el cas d’armadures elaborades o ferralla armada la presa de mostres es farà en la
pròpia instal·lació de fabricació i només es faran en obra en casos excepcionals.
L’entitat o el laboratori de control de qualitat redactarà un acta (amb el contingut mínim que s’especifica a 
l’annex 21 de l’ EHE-08) per a cada presa de mostres, que la subscriuran totes les parts presents (poden 
ser presents la Direcció Facultativa, el Constructor, l’Elaborador de les armadures i el representant del 
Laboratori) i se’n quedaran una còpia. 

(1) La possessió d’un DOR eximeix de la realització d’assajos de totes aquelles característiques emparades en el certificat, per tant la 
Direcció Facultativa en podrà dispensar la seva realització i assajar únicament les característiques no certificades i, en qualsevol cas, 
aquelles que consideri necessàries

(2) Alternativament es pot realitzar l’assaig de doblegat simple segons UNE-EN ISO 15630-1, amb els mandrils de la Taula 32.2.c de 
l’EHE-08

(3) Alternativament es pot realitzar l’assaig de biga segons Annex C- UNE-EN 10080, amb el criteris específics establerts a l’article 32.2 de 
l’EHE-08

3.4 ARMADURES ELABORADES I FERRALLA ARMADA AP 500 SD

IDENTIFICACIÓ

Material: AP 500 SD (UNE EN 10080 – UNE 36831 – EHE-08)

Diàmetres i geometria: Els especificats a la documentació del projecte i concretament als 
plànols d’armat

Distintius de Qualitat i avaluacions 
de idoneïtat tècnica voluntaris:

Es valorarà positivament la possessió d’un Distintiu de Qualitat 
Oficialment Reconegut  (DOR) (1) i si és així es podrà reduir 
substancialment el control per assajos

Marques (inclòs marcatge CE), 
certificacions i altres distintius:

Els reglamentaris, els establerts en aquest document i els que 
s’indiquin al Programa de Control de Qualitat

(recordatori: si la propietat vol aplicar criteris de sostenibilitat a 
l’estructura de formigó, cal que l’acer disposi d’un distintiu 

1



CON
TRO
L DE 
QUA
LIT
AT 
DEL
S 
MAT
ERI
ALS. 
  
Just
ifica
ció 
del 
Com
plim
ent 
del 
Dec
ret 
375
/19
98   
Oficin
a 
Cons
ultora 
Tècni
ca . 
Col·le
gi 
d’Arq
uitect
es de 
Catal
unya

mediambiental, segons Annex 13 de l’EHE-08)

PARÀMETRES A CONTROLAR (segons requeriments del material)

Requeriments de Seguretat Estructural (SE-1 Resistència i estabilitat ; SE-2 Aptitud al servei)

Les característiques de l’acer de les armadures elaborades i la ferralla armada seran els corresponents a l’acer
B 500 SD amb les consideracions de la Taula 33 de l’EHE-08.

Característiques mecàniques: 
Conformes amb els valors de la Taula 32.2.a de l’EHE-08 i amb aptitud al doblegat-desdoblegat segons assaig 
UNE-EN ISO15630-1 amb les mandrils de la Taula 32.2.b de l’EHE-08 (2)

Pel que fa a la fatiga s’hauran de complir els requisits de la Taula 32.2.d segons assaig UNE-EN ISO 15630-1

Pel que fa a la deformació alternativa s’hauran de complir els requisits de la Taula 32.2.e de la EHE-08 segons 
UNE 36065 EX

Característiques d’adherència: 
Conformes amb els valors corresponents de la Taula 32.2.f de l’EHE-08 segons assaig pel mètode general de la 
UNE-EN 10080 (3)

Característiques químiques: 
Conformes amb els valors de la Taula 32.2.g de l’EHE-08 i coherents amb la UNE EN 10080

Coeficients parcials de seguretat del material considerats en projecte per a Estats Límits Últims:

CONTROL DE RECEPCIÓ

El Constructor, amb coneixement de la Direcció Facultativa, haurà de comunicar per escrit a l’elaborador de la 
ferralla, el Pla d’Obra, fixant les comandes de les armadures i les dates límit per a la seva recepció a l’obra. En 
resposta, l’elaborador de l’armadura haurà de comunicar per escrit el seu Programa de fabricació per possibilitar 
la realització de presa de mostres i activitats de comprovació que es vulguin fer en la instal·lació de ferralla.

Control abans del subministrament: 
• Certificat d’homologació d’adherència (amb antiguitat màxima de 3 anys) 
• Informe d’assajos que garanteixin les exigències, pel que fa a la fatiga, de l’apartat 38.10 de 

l’EHE-08 (amb antiguitat màxima d’1 any) realitzat per un laboratori independent i acreditat
• Revisió de les planilles d’especejament elaborades específicament per a l’obra (art. 69.3.1 de 

l’EHE-08) 
• Documentació de l’autocontrol de producció de l’armadura elaborada o la ferralla, ja sigui en 

instal·lacions industrials o de la mateixa obra, segons prescripcions de l’art 69.2 de l’EHE-08. 
Inclourà la documentació i registre dels resultats del control intern del processos i també dels 
assajos i inspeccions (adreçat, tall, doblegat, soldadura) segons art. 69.2.4 de l’EHE-08.

• Si s’utilitza soldadura no resistent s’aportaran els certificats de qualificació del personal que 
realitza la soldadura que avalin la seva formació específica per a aquest procediment

• Si s’utilitza soldadura resistent s’aportaran els certificats d’homologació de soldadors, segons 
UNE EN 287-1, i del procés de soldadura, segons UNE EN ISO 15614-1

• Declaració del Subministrador, signada per persona física amb poder de representació suficient 
que constati que, a data de la mateixa, l’armadura està en possessió d’un Distintiu de Qualitat 
Oficialment Reconegut (si és el cas) o els documents de conformitat i autoritzacions 
administratives exigides reglamentàriament.

Control durant el subministrament: 
• comprovar que la documentació subministrada de l’acer emprat compleix amb els punts 1.2.7 i 

2.5 de l’annex 21 de l’ EHE-08
• comprovar que el full de subministrament de cada remesa d’armadures compleix amb el punt 

2.7 de l’annex 21 de l’EHE-08. Si les armadures es fabriquen a l’obra el Constructor haurà de 
mantenir un registre de fabricació on es reculli, per a cada partida d’elements fabricats, la 
mateixa  informació que en els fulls de subministrament esmentats

• comprovació de la correspondència entre la comanda, el full de subministrament i les 

1
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especificacions de projecte
• comprovació de la correspondència i traçabilitat de les armadures amb la identificació de l’acer 

declarada pel Fabricant i facilitada pel Subministrador de l’armadura 

Control desprès del subministrament:
• Certificat de garantia final segons punt 3 de l’annex 21 de l’EHE-08, signat per persona física 

amb representació suficient en el que s’expressi la conformitat amb la Instrucció EHE-08 de la 
totalitat de les armadures subministrades, especificant les quantitats reals corresponents a cada
tipus, així com la seva traçabilitat i d’acord amb la documentació que estableix la UNE EN 
10080. En el cas d’elaboració de les armadures a l’obra, el Constructor entregarà a la Direcció 
Facultativa un certificat equivalent a l’esmentat.

Control organolèptic i assajos: 
El control de l’acer resultant dels processos d’elaboració de l’armadura serà el corresponent a l’acer B 500 SD i la 
definició de lots, nombre de provetes i criteris d’acceptació estaran d’acord amb l’art. 87 de la EHE-08.
Les comprovacions experimentals i la definició dels lots per a les armadures elaborades o la ferralla es farà 
segons els criteris establerts a l’article 88.5.3 de l’EHE-08.

Es realitzaran assajos de comprovació de, com mínim les següents característiques, sempre que no es considerin
convenientment garantides per la documentació aportada de certificats, informes o DOR:

• comprovació de les característiques mecàniques (art. 88.3.1 i 88.5.3.1 de l’EHE-08)
• comprovació de les característiques d’adherència (art. 88.3.2 i 88.5.3.2 de l’EHE-08)
• comprovació de la geometria de l’armadura elaborada o de la ferralla armada (col·locació de les

barres, diàmetres, longitud, ample,cantell,..) de conformitat amb el projecte, amb els articles 
69.4, 88.3.3 i 88.5.3.3 de l’EHE-08 i amb les toleràncies màximes establertes a l’Annex 11 de la 
mateixa Instrucció i a la UNE 36831.

• comprovacions addicionals en cas d’utilització de soldadura resistent o no resistent (art. 
88.5.3.1)

• comprovacions addicionals en cas d’utilització de soldadura resistent (art. 88.5.3.4) 

Comprovació de les instal·lacions de ferralla:
La Direcció Facultativa valorarà la conveniència d’efectuar, directament o a través d’una entitat de control  de
qualitat, i preferiblement abans de l’inici del subministrament, una visita d’inspecció a la instal·lació de ferralla on
s’elaboren les armadures, pel tal de comprovar la seva idoneïtat per a fabricar les armadures que es requereixen
a l’obra. En particular, s’atendrà al compliment de les exigències establertes a l’apartat 69.2 de la Instrucció EHE-
08.
En el cas que les instal·lacions de ferralla pertanyin a l’obra, aquestes inspeccions seran preceptives i com a 
mínim es comprovarà que s’ha delimitat un espai adequat per als processos de ferralla amb un espai 
predeterminat per a l’aplegada de matèria prima, espai fix per a la maquinaria i processos d’elaboració i muntatge,
i un espai per a les armadures elaborades.

Presa de mostres:
La Direcció Facultativa o una entitat o laboratori de control farà la presa de mostres sobre les provisions 
destinades a l’obra. En el cas d’armadures elaborades o ferralla armada la presa de mostres es farà en la pròpia 
instal·lació de fabricació i només es faran en obra en casos excepcionals.
L’entitat o el laboratori de control de qualitat redactarà un acta (amb el contingut mínim que s’especifica a l’annex 
21 de l’ EHE-08) per a cada presa de mostres, que la subscriuran tots els responsables presents i se’n quedaran 
una còpia. 

(1) La possessió d’un DOR eximeix de la realització d’assajos de totes aquelles característiques emparades en el certificat, per tant la 
Direcció Facultativa en podrà dispensar la seva realització i assajar únicament les característiques no certificades i, en qualsevol cas, 
aquelles que consideri necessàries

(2) Alternativament es pot realitzar l’assaig de doblegat simple segons UNE-EN ISO 15630-1, amb els mandrils de la Taula 32.2.c de 
l’EHE-08

(3) Alternativament es pot realitzar l’assaig de biga segons Annex C- UNE-EN 10080, amb el criteris específics establerts a l’article 32.2 de 
l’EHE-08

4.2 ARMADURES NORMALITZADES ME 500 T 

IDENTIFICACIÓ

Material: Armadures normalitzades ME 500 T

1
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L’acer destinat a la elaboració d’armadures normalitzades haurà de ser 
conforme a la EHE-08 i a la UNE EN 10080

Diàmetres i geometria: Les característiques geomètriques, diàmetres i separacions 
s’especifiquen en els Plànols, el Plec de Condicions, els 
Amidaments i la Memòria del projecte

Distintius de Qualitat i avaluacions 
de idoneïtat tècnica voluntaris:

Es valorarà positivament la possessió d’un Distintiu de Qualitat 
Oficialment Reconegut  (DOR) (1) i si és així es podrà reduir 
substancialment el control per assajos

Marques (inclòs marcatge CE), 
certificacions i altres distintius:

Els reglamentaris, els establerts en aquest document i els que 
s’indiquin al Programa de Control de Qualitat 

(recordatori: si la propietat vol aplicar criteris de sostenibilitat a 
l’estructura de formigó, cal que l’acer disposi d’un distintiu 
mediambiental, segons Annex 13 de l’EHE-08)

PARÀMETRES A CONTROLAR (segons requeriments del material)

Requeriments de Seguretat Estructural (SE-1 Resistència i estabilitat ; SE-2 Aptitud al servei)

Característiques mecàniques: 
Conformes amb els valors de la Taula 32.3 de l’EHE-08 i amb aptitud al doblegat-desdoblegat segons assaig 
UNE-EN ISO15630-2 per malles electrosoldades.

Característiques d’adherència: 
Conformes amb els valors corresponents de la Taula 32.2.f de l’EHE-08 segons assaig pel mètode general de la 
UNE-EN 10080 (2)

Característiques químiques: 
Conformes amb els valors de la Taula 32.2.g de l’EHE-08 i coherents amb la UNE EN 10080

Coeficient parcial de seguretat de l’acer per a Estats Límits Últims: 

Persistent o transitòria 1.15
Accidental 1.0

CONTROL DE RECEPCIÓ

Es comprovarà, segons els criteris de control de l’art. 87 de l’EHE-08, que l’acer resultant dels processos 
d’elaboració de l’armadura compleix amb les característiques mecàniques, d’adherència i químiques 
corresponents a l’acer B 500 T
Es comprovarà  la correspondència amb les especificacions dels plànols d’armat del projecte.

Control abans del subministrament: 
• Declaració del Subministrador, signada per persona física amb poder de representació 

suficient, que constati que, a data de la mateixa, l’armadura està en possessió d’un Distintiu de 
Qualitat Oficialment Reconegut o els documents de conformitat i autoritzacions administratives 
exigides reglamentàriament

• Certificat d’homologació d’adherència (amb antiguitat màxima de 3 anys) 
• Si s’utilitza soldadura no resistent s’aportaran els certificats de qualificació del personal que 

realitza la soldadura que avalin la seva formació específica per a aquest procediment
• Si s’utilitza soldadura resistent s’aportaran els certificats d’homologació de soldadors, segons 

UNE EN 287-1 i del procés de soldadura, segons UNE EN ISO 15614-1

Control durant el subministrament: 
• acer: la documentació subministrada complirà amb els punts 1.2.7 i 2.5 de l’annex 21 de l’ 

EHE-08
• armadures normalitzades: el full de subministrament de cada remesa d’armadures complirà 

amb el punt 1.2.9 de l’annex 21 de l’EHE-08
• comprovació de la correspondència entre la comanda, el full de subministrament i les 

especificacions de projecte
• comprovació de la geometria
• comprovació de la correspondència i traçabilitat de les armadures amb la identificació de l’acer 
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declarada pel Fabricant i facilitada pel Subministrador de l’armadura
• comprovació de les característiques mecàniques
• comprovació de les característiques de d’adherència
• comprovació de les característiques geomètriques, de conformitat amb el projecte i amb les 

toleràncies màximes establertes a l’Annex 11 de l’EHE-08
• comprovació de la càrrega de desenganxament

Aquestes comprovacions experimentals i la definició dels lots es farà segons els criteris establerts als 
articles 88.1, 88.5.3, 88.5.3.1, 88.5.3.2 i 88.5.3.3 de l’EHE-08. Si les armadures normalitzades estan en 
possessió d’un Distintiu de Qualitat Oficialment Reconegut, la Direcció Facultativa podrà eximir de fer les 
comprovacions experimentals. 

Control després del subministrament: 
Certificat de garantia final segons punt 3 de l’annex 21 de l’EHE-08, signat per persona física amb representació 
suficient, en el que s’expressi la conformitat amb la Instrucció EHE-08 de la totalitat de les armadures 
subministrades, especificant les quantitats reals corresponents a cada tipus, així com la seva traçabilitat i d’acord 
amb la documentació que estableix la UNE EN 10080. 

(1) La possessió d’un DOR eximeix de la realització d’assajos de totes aquelles característiques emparades en el certificat, per tant la 
Direcció Facultativa en podrà dispensar la seva realització i assajar únicament les característiques no certificades i, en qualsevol cas, 
aquelles que consideri necessàries

(2) Alternativament es pot realitzar l’assaig de biga segons Annex C- UNE-EN 10080, amb el criteris específics establerts a l’article 32.2 de 
l’EHE-08

5 ACER LAMINAT PER A ESTRUCTURES 

(En elaboració)

IDENTIFICACIÓ

Material:

Geometria:

Distintius de Qualitat i avaluacions 
de idoneïtat tècnica voluntaris:

Marques (inclòs marcatge CE), 
certificacions i altres distintius:

PARÀMETRES A CONTROLAR (segons requeriments del material)

Requeriments de Seguretat Estructural (SE-1 Resistència i estabilitat ; SE-2 Aptitud al servei)

Característiques mecàniques: 
.

Característiques d’adherència: 

Característiques químiques: 

Coeficient parcial de seguretat de l’acer per a Estats Límits Últims: 

Persistent o transitòria
Accidental

CONTROL DE RECEPCIÓ

Control abans del subministrament: 

1
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Control durant el subministrament: 

Control desprès del subministrament: 

 
6 MAONS AMB FUNCIÓ ESTRUCTURAL 

IDENTIFICACIÓ

Material: Totxo calat. Extrusionat. Categoria I

Els maons ceràmics subministrats a l’obra hauran de ser conformes 
amb les especificacions del projecte i amb l’establert al DB SE- F del 
CTE.

Geometria: Mida nominal de les peces : 280 x 135 x 95 (certificada) ó segons 
s’indica als plànols ó al Plec de Condicions,etc.

Distintius de Qualitat i avaluacions 
de idoneïtat tècnica voluntaris:

Segell de Qualitat Oficialment Reconegut (DOR)

Marques (inclòs marcatge CE), 
certificacions i altres distintius:

Amb marcatge CE (UNE EN 771) 

PARÀMETRES A CONTROLAR (segons requeriments del material)

Requeriments de Seguretat Estructural 

Característiques geomètriques, resistents i de durabilitat:
Segons s’especifiquen als Plànols, Plec de Condicions, Amidaments i Memòria del Projecte. 

Classe d’exposició de la fàbrica:
IIb, revestida exteriorment amb arrebossat i pintat. 

Resistència normalitzada a compressió mínima de les peces: 
10 N/mm2, segons UNE EN 772-1 (certificada)

Expansió final per humitat:
< 0.30 mm/m, segons UNE EN 67036 (certificada)

Geladicitat:
Classificats com a no geladissos

Eflorescències:
Classificats com a no eflorescents o lleugerament eflorescents

Coeficient parcial de seguretat de la fàbrica: 

Situació persistent o transitòria 3.0
Situació accidental 1.8
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CONTROL DE RECEPCIÓ

Tipus de control: 
El corresponent a les peces ceràmiques amb marcatge CE per a parets de càrrega

Control abans del subministrament:
• Documentació del marcatge CE i del Distintiu de Qualitat
• Declaració del subministrador dels valors de resistència garantits i de la categoria de fabricació.
• Declaració de Conformitat del Fabricant (DCF)
• Certificació de Control de la Producció en Fàbrica (CPF)
• Documentació que contingui la informació suficient sobre les propietats dels materials emprats i 

les dades geomètriques de les peces (dimensions, seccions i toleràncies)

Caldrà verificar que la informació i els valors declarats a la documentació permeten deduir el compliment de les 
especificacions del projecte. 

Control durant el subministrament: 
• full de subministrament, amb especificació del producte, del subministrador, del fabricant, el 

número de certificat del marcatge CE, número de full de subministrament, dades del peticionari i
identificació del lloc de subministrament

• comprovació de la correspondència entre la comanda, el full de subministrament i les 
especificacions de projecte,
comprovació de no discrepàncies amb la documentació prèviament aportada. 
comprovació del bon estat del material a l’arribada a l’obra 

• la DF es reserva el dret de comprovar mitjançant els assajos normatius que siguin d’aplicació, 
que els materials, els processos de fabricació, les característiques geomètriques i resistents i el 
grau d’expansivitat s’ajusten  a les prescripcions del projecte i de  l’EHE-08 
 

7 SISTEMES DE SOSTRES PREFABRICATS 

SEMIBIGUETES PRETESADES PREFABRICADES       

IDENTIFICACIÓ

Material: Semibiguetes pretesades prefabricades amb la preceptiva autorització 
d’ús (RD 1630/1980)

Les biguetes pretesades prefabricades subministrades a l’obra hauran 
de ser conformes amb les especificacions del projecte i amb la EHE-
08.

Geometria: S’especifica als Plànols, Plec de Condicions, Amidaments i Memòria 
del Projecte

Distintius de Qualitat i avaluacions 
de idoneïtat tècnica voluntaris:

Marques (inclòs marcatge CE), 
certificacions i altres distintius:

PARÀMETRES A CONTROLAR (segons requeriments del material)

Requeriments de Seguretat Estructural (SE-???)

Característiques resistents: 
Conformes amb l’indicat en projecte i el que s’estableix a l’EHE-08, tant pel que fa a situacions normals com en el 
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cas d’incendi

Coeficients parcials de seguretat per a Estats Límits Últims: 

Situació de projecte Formigó Acer
Persistent o transitòria 1.70 (*) 1.15 (*)
Accidental 1.30 1.0

(*) Aquests coeficients es podran disminuir fins a 1.35 per al formigó i 1.10 per l’acer si l’element prefabricat està 
en possessió d’un distintiu de qualitat amb un nivell de garantia conforme a l’annex 19 de la EHE-08

Característiques de durabilitat: 
Conformes amb l’indicat en projecte i el que s’estableix a l’EHE-08

CONTROL DE RECEPCIÓ

El corresponent segons EHE-08

Control abans del subministrament:
• Certificats d’assaig que garanteixin el compliment de totes les especificacions establertes a la 

EHE-08 sobre armadures passives, les armadures actives i el formigó (segons art. 91.4.1 i punt 
1.2.11 de l’annex 21)

• Certificat de resistència a compressió (annex 22)
• Certificat de dosificació (annex 27)
• Certificat d’assaig d’adherència
• Autoritzacions administratives exigides reglamentàriament, documentació tècnica relacionada i 

la documentació de conformitat
• Documentació del control de producció del fabricat que demostri el compliment de l’EHE-08

Caldrà verificar que la informació i els valors declarats a l’autorització d’ús permeten deduir el compliment de les 
especificacions del projecte

Control durant el subministrament: 
• full de subministrament que, com a mínim, contindrà les dades establertes al punt 2.9 de l’annex

21 de l’ EHE-08. Es comprovarà especialment que la documentació aportada és conforme amb 
els coeficients de seguretat adoptats en el projecte.

• comprovació de la correspondència entre la comanda, el full de subministrament i les 
especificacions de projecte. Comprovació de no discrepàncies amb la documentació prèviament
aportada.   

• tot i que amb el marcatge CE les comprovacions es fan amb el control de la seva documentació,
la Direcció Facultativa es reserva el dret de comprovar mitjançant els assajos normatius que 
siguin d’aplicació que els materials, els processos de fabricació, les característiques 
geomètriques i els recobriments s’ajusten a les prescripcions del projecte i de  l’EHE-08. 
 

Control desprès del subministrament:
Certificat de garantia final segons punt 3 de l’annex 21 de l’EHE-08, signat per persona física amb representació 
suficient, lliurat pel Constructor a la Direcció Facultativa, en el que s’indiquin els tipus i quantitats dels diferents 
elements resistents subministrats. 

Comprovació de les instal·lacions de prefabricació:
La Direcció Facultativa valorarà la conveniència d’efectuar, directament o a través d’una entitat de control  de
qualitat,  i  preferiblement  abans  de  l’inici  del  subministrament,  una  visita  d’inspecció  a  les  instal·lacions  de
prefabricació  per  tal  de comprovar  que es  compleixen els requisit  exigits  a l’EHE-08,  que els processos són
correctes i es duen a terme amb el control necessari que permeti deduir el compliment de l’EHE-08  i que la gestió
dels materials garanteix la seva traçabilitat.

PECES CERÀMIQUES D’ENTREBIGAT        

IDENTIFICACIÓ

Material: Peces d’entrebigat ceràmiques amb funció alleugerant

Les peces d’entrebigat subministrades a l’obra hauran de ser 
conformes amb les especificacions del projecte i amb la EHE-08
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Geometria: S’especifica als Plànols, Plec de Condicions, Amidaments i Memòria 
del Projecte

Distintius de Qualitat i avaluacions 
de idoneïtat tècnica voluntaris:

Marques (inclòs marcatge CE), 
certificacions i altres distintius:

PARÀMETRES A CONTROLAR (segons requeriments del material)

Requeriments de Seguretat Estructural (SE-???)

Característiques resistents: 
La càrrega de ruptura a flexió serà superior a 1.0 KN segons UNE 67037 

Característiques del material ceràmic: 
El valor mig d’expansió per humitat segons UNE 67036 no serà superior a 0.55 mm/m, ni cap amidament 
individual estarà per sobre de 0.65 mm/m 

Característiques de durabilitat: 
Conformes amb l’indicat en projecte i amb el que s’estableix a l’EHE-08

CONTROL DE RECEPCIÓ

Tipus de control: 
El corresponent a elements prefabricats segons EHE-08

Control documental abans del subministrament: 
• Documentació que contingui la informació suficient sobre les propietats dels materials emprats i 

les dades geomètriques de les peces d’entrebigat (dimensions, seccions i toleràncies).
• Documentació, si és el cas, del marcatge CE o d’un DOR 
• Documentació sobre el control de producció del fabricant que demostri el compliment de l’EHE-

08

Caldrà verificar que la informació i els valors declarats a la documentació permeten deduir el compliment de les 
especificacions del projecte. 

Control durant el subministrament: 
• Full de subministrament que, com a mínim, contindrà les dades establertes al punt 2.9 de 

l’annex 21 de l’ EHE-08. Es comprovarà especialment que la documentació aportada és 
conforme amb els coeficients de seguretat adoptats en el projecte.

• Comprovació de la correspondència entre la comanda, el full de subministrament i les 
especificacions de projecte. Comprovació de no discrepàncies amb la documentació prèviament
aportada.   

• La Direcció Facultativa es reserva el dret de comprovar mitjançant els assajos normatius que 
siguin d’aplicació, que els materials, els processos de fabricació, les característiques 
geomètriques i resistents i el grau d’expansivitat s’ajusten a les prescripcions del projecte i de  
l’EHE-08.
 

Control després del subministrament: 
Certificat de garantia final segons punt 3 de l’annex 21 de l’EHE-08, signat per persona física amb representació 
suficient, lliurat pel Constructor a la Direcció Facultativa, en el que s’indiquin els tipus i quantitats dels diferents 
elements d’entrebigat subministrats. 

Comprovació de les instal·lacions de fabricació:
La Direcció Facultativa valorarà la conveniència d’efectuar, directament o a través d’una entitat de control  de
qualitat,  i  preferiblement  abans  de  l’inici  del  subministrament,  una  visita  d’inspecció  a  les  instal·lacions  de
fabricació per tal de comprovar que els processos són correctes i es duen a terme amb el control necessari, que
permet deduir el compliment de l’EHE-08  i que la gestió dels materials garanteix la seva traçabilitat.
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8.1 MATERIALS UTILITZATS COM A AÏLLAMENT TÈRMIC

El material  que s’utilitzarà en l’execució  de l’obra  tindrà les característiques que s’especifiquen en la
memòria,  plec  de  condicions,  amidaments  i  plànols,  i  disposarà  de  marcatge  CE  quan  aquest  sigui
exigible en funció del tipus de material. 

IDENTIFICACIÓ

Material: Poliestirè extruït XPS
Situació en projecte i obra: Coberta plana

Marques, certificacions i altres 
distintius:

Els reglamentaris, els establerts en aquest document i els 
que s’indiquin al Programa de Control de Qualitat

PARÀMETRES a CONTROLAR (segons requeriments del material) Valor exigit Unitats

Requeriments Genèrics

Densitat (ρ) (1) ** : p.e. 20 Kg/m3

Gruix (1) : p.e. 50 mm
Resistència a la compressió (2) : p.e. 0,5 KPa

Requeriments Higro-Tèrmics (DB HE 1)

Conductivitat tèrmica (λ) ** : p.e. 0,04 W/mºK

Factor de resistència a la difusió de vapor d’aigua (µ) ** : p.e. 100 adimensional

Requeriments de Salubritat  (DB HS 1)

Aïllant no hidròfil (3) : p.e. Sí Sí/No

Requeriments de Seguretat contra Incendis (DB SI)

Classe de reacció al foc (4) *: p.e. B,d0,s2 ---

Altres requeriments

CONTROL DE RECEPCIÓ

Es controlarà que les característiques tècniques del  producte  satisfan allò exigit  en projecte. El
control inclourà:

a) Control de la documentació: 

 Documents d’origen, full de subministrament i etiquetat
 Certificat de garantia del fabricant, signat per la persona física
 Documents de conformitat o autoritzacions administratives que exigeixi el reglament,

inclosa la documentació de marcatge CE quan sigui obligatòria

b) Control per mitjà de distintius de qualitat:

 Control  de  distintius  que  assegurin  les  característiques  tècniques  dels  productes
exigides al projecte

 Reconeixement oficial del distintiu
 Per a productes innovadors, avaluacions tècniques de idoneïtat  per a l’ús previst 
 Es realitzarà la presa de mostres necessària per a possibles comprovacions posteriors

c) Assajos:

En  cas  de  dubte  raonable,  la  Direcció  Facultativa  es  reserva  el  dret  de  fer  els  assajos
següents, en laboratori homologat i amb la metodologia de l’UNE EN vigent corresponent:

 Conductivitat tèrmica 
 Densitat aparent 
 Permeabilitat al vapor d’aigua 
 Absorció d’aigua 
 Resistència a la compressió
 Classe de reacció al foc: propagació, opacitat de fums o caiguda de gotes inflamades
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En cas  que  no  quedi  expressament  indicat,  la  direcció  facultativa  establirà el  nombre,  forma i
freqüència necessaris dels controls.

(1) Per aïllaments de poliuretà que, per donar compliment al DB HS1, es vol que actuïn com a barrera contra la penetració 
d’aigua del tipus B3 (resistència molt alta a la infiltració) la seva densitat ha de ser ≥ 35 Kg/m3 i el seu gruix ≥ 4cm 

(2) A controlar només per a paviments. A tall d’exemple, les llanes minerals que es vulguin col.locar en terres (suelos), han de 
tenir una resistència a la compressió mínima de 0.5 KPa, segons UNE 92180 IN 

(3) A controlar només per a aïllaments que es col.loquin associats al full principal de la façana.

DB HS1 - 4.1 Características exigibles a los productos - 4.1.3 Aislante térmico: “Cuando el aislante se disponga por el exterior de 
la hoja principal, debe ser no hidrófilo”

DB HS1 - Apéndice A Terminología - “Aislante no hidrófilo”: aislante que tiene una succión o absorción de agua a corto plazo por 
inmersión parcial menor que 1Kg/m2 según ensayo UNE-EN 1609:1997 o una absorción de agua a largo plazo por inmersión total 
menor que el 5% según ensayo UNE-EN 12087:1997.

(4) Classe de reacció al foc del conjunt del material més el suport. Exigible a materials que constitueixin una capa continguda a 
l’interior d’un tancament que no estigui protegida per una altra que sigui EI 30 com a mínim. La classe es composa de 3 
caracteritzacions:  Propagació (A1,A2,B,C,D,E ó F), Opacitat de fums (s1,s2 ó s3) i Caiguda de gotes o partícules 
inflamades (d0, d1 ó d2). 

* Ajuda: 

Valors  habituals  de  reacció  al  foc  de  materials  aïllants,  segons documentació  obtinguda  de l’Instituto  de  Ciencias  de  la
Construcción Eduardo Torroja:

**  Ajuda:
Valors de referència del Catálogo de Elementos Constructivos del CTE versió 06, de juny de 2009
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9.1
MATERIALS UTILITZATS COM A AÏLLAMENT ACÚSTIC

El  material  que  s’utilitzarà  en  l’execució  de  l’obra  tindrà  les  característiques  que  s’especifiquen  en  la
memòria, plec de condicions, amidaments i plànols, i disposarà de marcatge CE quan aquest sigui exigible
en funció del tipus de material.

IDENTIFICACIÓ

Material: Llana mineral

Situació en projecte i obra: Façanes

Marques, certificacions i altres distintius: Amb marca AENOR 
Medioambiente

PARÀMETRES a CONTROLAR (segons requeriments del material) Valor exigit Unitats

Requeriments Genèrics

Densitat (ρ) 30 Kg/m3

Gruix: 40 mm
Resistència a la compressió (1) : 0,5 KPa

Requeriments de Salubritat  (DB HS 1)

Aïllant no hidròfil (2) : Sí Sí/No

Requeriments Acústics (DB HR)

Resistivitat al flux de l’aire (3):  5 KPa∙s/m2

Rigidesa dinàmica (3):  10 MN/m3

Coeficient d’absorció acústica ponderat (w)  (4):  0,17 ---

Requeriments de Seguretat contra Incendis (DB SI)

Classe de reacció al foc (5) *:  A2,s1, d0 ---

Altres requeriments

CONTROL DE RECEPCIÓ

Es controlarà que les característiques tècniques del producte satisfan allò exigit en projecte. El control
inclourà:

a) Control de la documentació: 

 documents d’origen, full de subministrament i etiquetat
 certificat de garantia del fabricant, signat per la persona física
 documents  de  conformitat  o  autoritzacions  administratives  que  exigeixi  el  reglament,

inclosa la documentació de marcatge CE quan sigui obligatòria

b) Control per mitjà de distintius de qualitat:

 control de distintius que assegurin les característiques tècniques dels productes exigides
al projecte

 reconeixement oficial del distintiu
 per a productes innovadors, avaluacions tècniques de idoneïtat  per a l’ús previst 
 es realitzarà la presa de mostres necessària per a possibles comprovacions posteriors

c) Assajos:

En cas de dubte raonable, la Direcció Facultativa es reserva el dret de fer els assajos següents,
en laboratori homologat i amb la metodologia de l’UNE EN vigent corresponent:

 densitat aparent 
 absorció d’aigua 
 resistència a la compressió
 coeficient d’absorció acústica
 classe de reacció al foc: propagació, opacitat de fums o caiguda de gotes inflamades

En  cas  que  no  quedi  expressament  indicat,  la  direcció  facultativa  establirà  el  nombre,  forma  i
freqüència necessaris dels controls.
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(1) A controlar només per a paviments. A tall d’exemple, les llanes minerals que es vulguin col.locar en terres (suelos), han de 
tenir una resistència a la compressió mínima de 0,5 KPa, segons UNE 92180 IN 

(2) A controlar només per a aïllaments que es col.loquin associats al full principal de la façana.

DB HS1 - 4.1 Características exigibles a los productos - 4.1.3 Aislante térmico: “Cuando el aislante se disponga por el exterior de 
la hoja principal, debe ser no hidrófilo”

DB HS1 - Apéndice A Terminología - “Aislante no hidrófilo”: aislante que tiene una succión o absorción de agua a corto plazo por 
inmersión parcial menor que 1Kg/m2 según ensayo UNE-EN 1609:1997 o una absorción de agua a largo plazo por inmersión total 
menor que el 5% según ensayo UNE-EN 12087:1997.

(3) Exigible a materials absorbents acústics, per exemple llanes minerals

(4) Exigible a materials absorbents acústics col.locats vistos, ó sobre una xapa perforada ó un vel de fibres, que s’utilitzin per al
control de la reverberació

(5) Classe de reacció al foc del conjunt del material més el suport. Exigible a materials que constitueixin una capa continguda a
l’interior d’un tancament que no estigui  protegida per una altra que sigui EI 30 com a mínim. La classe es composa de 3
caracteritzacions:  Propagació (A1,A2,B,C,D,E ó F), Opacitat de fums (s1,s2 ó s3) i Caiguda de gotes o partícules inflamades
(d0, d1 ó d2).

* Ajuda: 

Valors  habituals  de  reacció  al  foc  de  materials  aïllants,  segons documentació  obtinguda  de l’Instituto  de  Ciencias  de  la
Construcción Eduardo Torroja:
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 8.2                                                                                                                                                                Instruccions d’ús i manteniment



Detall

Projecte:  PER A L’HABILITACIÓ DE PÈRGOLA EXISTENT AUXILIAR COM A NOU ESPAI PETANCA DE REUS I EL SEU 
ENTORN UBICADA AL RECINTE DEL MAS CARANDELL

 

Emplaçament

Adreça:  CANTONADA DEL CARRER D’OSCA I L’AVINGUDA DE SARAGOSSA DE REUS

Codi Postal: 43206 Municipi: Reus

Urbanització: Parcel·la:

   
 

Promotor 

Nom: Ajuntament de Reus DNI/NIF:

Adreça:

Codi Postal: 43201 Municipi: Reus

   
 

Autor/s projecte

Nom: Josep M Calvet Boronat

 Arquitecte tècnic de la Brigada Municipal deReus  

  

 

L’arquitecte tècnic:

 

 

 

Signatura/es

 

Lloc i data:  a  de  de  

         
 

 

 

 



Introducció

Amb la finalitat de garantir la seguretat de les persones, el benestar de la societat i la protecció del medi ambient, l'edificació ha de rebre un
ús  i  un  manteniment  adequats  per  conservar  i  garantir  les  condicions  inicials  de  seguretat,  habitabilitat  i  funcionalitat  exigides
normativament. Cal per tant que els seus usuaris, siguin o no propietaris, respectin les instruccions d’ús i manteniment que s'especifiquen a
continuació.

L'ús incorrecte i/o la no realització de les operacions de manteniment previst a l’edifici pot comportar:

• La pèrdua de les garanties i assegurances atorgades a l'edificació. 

• L'envelliment prematur de l'edifici, amb la conseqüent depreciació del seu valor patrimonial, funcional i estètic. 

• Aparicions de deficiències que poden generar situacions de risc als propis usuaris de l'edifici o a tercers amb la corresponent
responsabilitat civil. 

• La reducció de les despeses en reparacions en ser molt menys costosa la intervenció sobre una deficiència detectada a temps,
mitjançant unes revisions periòdiques. 

• Una davallada en el  rendiment de les instal·lacions amb els conseqüents augments de consums d’energia i de contaminació
atmosfèrica. 

• La pèrdua de seguretat de les instal·lacions que pot comportar la seva interrupció o clausura. 

 L'obligatorietat de conservar i mantenir els edificis està reflectida en diverses normatives, entre les que es destaquen:

• Codi Civil. 

• Codi Civil de Catalunya 

• Llei d’Ordenació de l’edificació, Llei 38/1999 de 5 novembre. 

• Codi Tècnic de l’Edificació, Reial Decret 314/2006 de 17 de març. 

• Llei de l'Habitatge  24/1991 de 29 de novembre. 

• Legislacions urbanístiques estatals i autonòmiques. 

• Legislacions sobre els Règims de propietat. 

• Ordenances municipals. 

• Reglamentacions tècniques. 

Sobre les instruccions d'ús i manteniment

Les instruccions d’ús i  manteniment  formaran part  de la documentació de l’obra executada que,  juntament  amb el  projecte  – el  qual
incorporarà les modificacions degudament aprovades -, el Pla de manteniment, l’acta de recepció de l’obra i la relació dels agents que han
intervingut en el procés edificatòri, conformaran el contingut bàsic del Llibre de l’Edifici. Aquest llibre serà lliurat pel promotor als propietaris i
usuaris, els quals estaran obligats a rebre’l, conservar-lo i transmetre’l. 

Instruccions d’ús:

Les instruccions d’ús inclouen totes aquelles normes que han de seguir els usuaris – siguin o no propietaris - per desenvolupar a
l’edifici, o a les seves diverses zones, les activitats previstes per a les quals va ser projectat i construït.

Els usos previstos a l’edifici són els següents:

Ús principal: Situació:

 Equipament  Mas Carandell

Usos subsidiaris: Situació:

   

   

   



   

Instruccions de manteniment:

Les instruccions de manteniment contenen les actuacions preventives bàsiques i genèriques que cal realitzar a l’edifici  perquè
conservi les seves prestacions inicials de seguretat, habitabilitat i funcionalitat. 

L’adaptació a l’edifici en concret de les instruccions de manteniment quedaran recollides en el Pla de manteniment. Aquest formarà
part del Llibre de l’edifici i incorporarà la corresponent programació i concreció de les operacions preventives a executar, la seva
periodicitat i els subjectes que les han de realitzar, tot d’acord amb les disposicions legals aplicables i les prescripcions dels tècnics
redactors del mateix. Els propietaris i usuaris de l’edifici deuran portar a terme el Pla de manteniment de l’edifici encarregant a un
tècnic competent les operacions programades pel seu manteniment.

Al llarg de la vida útil de l’edifici s’anirà recollint tota la documentació relativa a les operacions efectuades pel seu manteniment així
com  totes  les  diferents  intervencions  realitzades,  ja  siguin  de  reparació,  reforma  o  rehabilitació.  Tota  aquesta  documentació
esmentada s’anirà consignant al Llibre de l’Edifici.

A continuació es relacionen els diferents sistemes que composen l’edificació fent una relació de les seves instruccions d’ús i manteniment
específiques.

Fonaments – Elements de contenció 

I.- Instruccions d’ús: 

Condicions d’ús:

La fonamentació de l'edifici pot transmetre al terreny una càrrega limitada. Per no alterar la seva seguretat estructural i la seva
estanquitat cal que es mantinguin les condicions de càrrega i de salubritat  previstes per a les quals s'ha construït l'edifici.

Intervencions durant la vida útil de l’edifici:

En el cas d’intervencions que impliquin la reforma, reparació o rehabilitació dels fonaments i/o dels elements de contenció de terres,
caldrà el consentiment de la propietat o del seu representant, el projecte d'un tècnic competent, el compliment de les normatives
vigents i la corresponent llicència municipal.

Incidències extraordinàries:

·         Les fuites de la xarxa d'aigua o de la xarxa de clavegueram s'han de reparar immediatament. L'acció continuada de
l'aigua pot lesionar la fonamentació i/o modificar les condicions resistents del subsòl. 

·         Les alteracions dels terrenys propis (plantació d’arbres, moviments de terres, entre d’altres) o de terrenys veïns (noves
construccions, túnels i carreteres, entre d'altres) poden afectar les condicions de treball dels fonaments i dels elements de
contenció de terres.

·         Si es detecten lesions (oxidacions, despreniments, humitats, esquerdes, etc.) en algun element vist de la fonamentació,
de contenció de terres, o element constructiu directament relacionat, s'ha d'avisar als responsables del manteniment de
l’edifici perquè prenguin les mesures adients.

II.- Instruccions de manteniment:

Els diferents components de la fonamentació tindran un manteniment periòdic d’acord amb el Pla de manteniment. 

De forma general,  es tindran en consideració les següents operacions: 

·         Inspeccions tècniques dels fonaments i dels elements de contenció.

·         Revisions del correcte funcionament dels murs de contenció enterrats d’acord amb el grau de impermeabilització exigit.

Estructura

I.- Instruccions d’ús:

Condicions d’ús:

L’estructura pot resistir una càrrega limitada d’acord amb el seu ús previst en el projecte. Per no alterar el seu comportament i les
seves prestacions de seguretat  cal  que no es facin modificacions,  canvis d’ús i que es mantinguin les condicions previstes de
càrrega i de protecció al foc per a les quals s'ha construït l'edifici.



Aquesta prescripció inclou evitar, entre d’altres, la realització de regates o obertures de forats en parets de càrrega o en altres
elements  estructurals,  la  sobreposició  de  paviments  pesants  sobre  els  existents  (augment  de  les  càrregues  permanents),  la
incorporació d’elements pesants (entre d'altres:  caixes  fortes,  jardineres,  piscines,  dipòsits i  escultures),  i  la  creació d’altells  o
l'obertura de forats en sostres per intercomunicació entre plantes. 

Les sobrecàrregues d’ús dels sostres s’han calculat en funció de l’ús previst a les diferents zones de l’edifici i no poden superar els
valors següents:

Categoria d’ús Subcategoria d’ús Càrrega uniforme

kN/m2–(Kg/m2)

Càrrega
concentrada

kN - (Kg)

Càrrega 

lineal

kN/m-(Kg/m)

A Zones residencials 

A1

Habitatges i zones d’habitacions en hospitals i hotels 2 – (200) 2 – (200) –

Zones d’accés i evacuació (escales, replans i portals) 3 – (300) – –

Baranes, força horitzontal aplicada a 1,20m d’alçada o sobre la
vora superior de l’element si està a menys altura – – 0,8 – (80)

A2

Trasters 3 – (300) 2 – (200) –

Zones d’accés i evacuació (escales, replans i portals) 4 – (400) – –

Baranes, força horitzontal aplicada a 1,20m d’alçada o sobre la
vora superior de l’element si està a menys altura – – 0,8 – (80)

B Zones administratives  

Zones administratives 2 – (200) 2 – (200) –

Zones d’accés i evacuació (escales, replans i portals) 3 – (300) – –

Baranes, força horitzontal aplicada a 1,20m d’alçada o sobre la
vora superior de l’element si està a menys altura – – 0,8 – (80)

C
Zones de reunió (llevat les 
superfícies corresponents als 
usos A,B i D)

C1

Zones amb taules i cadires 3– (300) 4– (400) –

Baranes, força horitzontal aplicada a 1,20m d’alçada o sobre la
vora superior de l’element si està a menys altura – – 0,8 – (80)

C2

Zones amb seients fixes 4 – (400) 4 – (400) –

Baranes, força horitzontal aplicada a 1,20m d’alçada o sobre la
vora superior de l’element si està a menys altura – – 0,8 – (80)

C3

Zones sense obstacles que impedeixin el lliure moviment de les
persones com vestíbuls  d’edificis públics,  administratius, hotels,
sales d’exposicions en museus, etc.

5 – (500) 4– (400) –

Baranes, força horitzontal aplicada a 1,20m d’alçada o sobre la
vora superior de l’element si està a menys altura – – 1,6 - (160)

C4

Zones destinades a gimnàs o activitats físiques 5– (500) 7– (700)  

Baranes, força horitzontal aplicada a 1,20m d’alçada o sobre la
vora superior de l’element si està a menys altura – – 1,6 - (160)

C5

Zones d’aglomeració (sales de concert, estadis, etc.) 5– (500) 4 – (400)  

Baranes, força horitzontal aplicada a 1,20m d’alçada o sobre la
vora superior de l’element si està a menys altura – – 3 - (300)

D

Zones comercials D1 Locals comercials 5– (500) 4 – (400) –

 D2 Supermercats, hipermercats o grans superfícies 5– (700) 7 – (500) –

E

Zones tràfic i aparcament per a vehicles lleugers (pes total <30kN –3.000Kg) 2 – (200) 20 – (2.000) –

Baranes,  força horitzontal  aplicada a 1,20m d’alçada o sobre la vora  superior de l’element  si està a
menys altura – – 1,6 - (160)



F 

Cobertes accessibles d’ús solament privadament 1– (100) 2 – (200)  

Baranes,  força horitzontal  aplicada a 1,20m d’alçada o sobre la vora  superior de l’element  si està a
menys altura – – 1,6 - (160)

G
Cobertes accessibles 
exclusives per conservació

G1 Cobertes amb inclinació inferior a 20º 1– (100) 2– (200) –

G2 Cobertes amb inclinació superior a 40º 0 2 – (200) –

Baranes,  força  horitzontal  aplicada  a  1,20m  d’alçada  o  sobre  la  vora
superior de l’element si està a menys altura – – 0,8 – (80)

Balcons volats per tots els usos (s’especificarà la sobrecàrrega d’ús corresponent a la categoria d’ús amb la
que es comuniqui i la càrrega vertical a la vora )

......... – 2 – (200)

Porxos, voreres i espais de trànsit sobre un element portant o un terreny que dona
empentes sobre altres elements estructurals

zones privades 1– (100) – –

zones públiques 3 – (300) – –

Magatzem (s’haurà  d’especificar  la sobrecàrrega  mitjana i,  si s’escau,  la distribució  de la càrrega de les
diferents zones i col·locar una placa amb el valor adoptat)

........ – –

Biblioteca  (s’haurà  d’especificar  la sobrecàrrega  mitjana  i,  si  s’escau,  la  distribució  de la càrrega  de  les
diferents zones i col·locar una placa amb el valor adoptat)

......... – –

S’han reduït sobrecàrregues d’acord amb els valors del Document Bàsic SE-AE del CTE ? SI  NO  

                                                                                                                          

Característiques de vehicles especials: ........

Les accions permanents, les deformacions admeses - incloses, si s’escau, les del terreny -  així com els coeficients de seguretat i,
les reduccions de sobrecàrregues adoptades estan contemplades en la memòria d’estructures del projecte.

Intervencions durant la vida útil de l’edifici:

En el cas d’intervencions que impliquin la reforma, reparació o rehabilitació de l’estructura, caldrà el consentiment de la propietat o
del  seu  representant,  el  projecte  d'un  tècnic  competent,  el  compliment  de  les  normatives  vigents  i  la  corresponent  llicència
municipal.

Per a les reposicions dels elements que tinguin una durada més curta que la pròpia estructura (recolzaments, juntes, drenatges,
pintures,  proteccions,  etc.)  i  amb  la  finalitat  de  no  alterar  les  prestacions  inicials  s’utilitzaran  productes  d’iguals  o  similars
característiques als originals.

Neteja:

En cas de desenvolupar  treballs  de neteja  o protecció,  s’analitzarà  l’efecte  que puguin  tenir  els  productes  emprats  sobre  els
elements estructurals afectats. En qualsevol cas, s’adoptaran les instruccions d’ús i manteniment donades pel fabricant.

Incidències extraordinàries:

·         Els degoters de les cobertes, les fuites de la xarxa d'aigua o de la xarxa de desguàs s'han de reparar immediatament.
L'acció continuada de l'aigua pot lesionar l’estructura.

·         S'avisarà als responsables del manteniment de l’edifici  si  es detecten lesions (oxidacions, despreniments,  humitats,
esquerdes,  etc.)  en  els  elements  estructurals,  en  les  seves  proteccions  o  en  els  components  que  suporta  (envans,
paviments, obertures, entre d'altres) perquè prenguin les mesures oportunes.

II.- Instruccions de manteniment:

Els diferents components de l’estructura tindran un manteniment periòdic d’acord amb el Pla de manteniment. 

De forma general,  es tindran en consideració les següents operacions: 

·         Inspeccions tècniques de l’estructura.

·         Revisions i/o reposicions dels elements que tinguin una durada més curta que la pròpia estructura (recolzaments, juntes,
drenatges, pintures, proteccions, etc.).



Cobertes

I.- Instruccions d’ús:

Condicions d’ús:

Tipus de coberta i ús : Situació:

 Coberta plana no transitable  Coberta

  

  

  

 

Les  cobertes  s'utilitzaran  exclusivament  per  a  l'ús  previst  en  el  projecte,  mantenint  les  prestacions  de  seguretat  i  salubritat
especifiques per a les quals s’ha construït l’edifici.

A les cobertes en general no està permesa la col·locació d’elements aliens que puguin representar una alteració del seu sistema
d’estanquitat vers l’aigua i del seu comportament tèrmic o acústic, o una disminució de la seva seguretat enfront les caigudes. 

Als terrats, les terrasses o balcons - tant comuns com privatius - no està permesa la formació de coberts, emmagatzematge de
materials, grans jardineres, mobles, etc., que puguin representar una sobrecàrrega excessiva per a l’estructura. Les jardineres i
torretes tindran per sota un espai de ventilació que pugui facilitar la correcta evacuació de les aigües pluvials i evitar l’acumulació de
brutícia i  d’humitats. No es premés l'abocament als desguassos de productes químics agressius com olis,  dissolvents,  lleixius,
benzines, etc.

Intervencions durant la vida útil de l’edifici:

En el cas d’intervencions que impliquin la reforma, reparació o rehabilitació de les cobertes, caldrà el consentiment de la propietat o
del  seu representant,  la  supervisió  d'un  tècnic competent,  el  compliment  de les normatives  vigents  i  la  corresponent  llicència
municipal.

Si a la coberta s'instal·len noves antenes, equips d'aire condicionat, tendals, tanques o, en general, aparells que requereixen ser
fixats, caldrà consultar a un tècnic competent per tal que la subjecció no afecti al sistema d'impermeabilització, a les baranes o les
xemeneies. Sí, a més a més, aquestes noves instal·lacions necessiten un manteniment periòdic caldrà preveure, al seu voltant, els
mitjans i les proteccions adequades per tal de garantir la seguretat i d'evitar desperfectes durant les operacions de manteniment.

Per a les reposicions dels elements que tinguin una durada més curta que la pròpia coberta (juntes, proteccions, etc.), s’utilitzaran
productes idèntics als existents o d’equivalents característiques que no alterin les seves prestacions inicials.

Neteja:

Les cobertes s’han de mantenir netes i lliures d’herbes. 

Incidències extraordinàries:

·         Si s'observen lesions (degoters i humitats) en els sostres sotacoberta caldrà avisar als responsables del manteniment de
l’edifici perquè prenguin ràpidament les mesures oportunes. Els degoters afecten a curt termini a l’habitabilitat de la zona
afectada i a mig termini poden afectar a la seguretat de l’estructura.

·         Desprès de grans xàfecs, vendavals, pedregades i nevades, etc. caldrà:

-          Comprovar que les ventilacions de la coberta no quedin obstruïdes i estiguin en bon estat.

-          Revisar i netejar la coberta i comprovar desguassos i morrions.

-          No llençar la neu de les cobertes al carrer.

-          Comprovar les fixacions dels elements ubicats a les cobertes (antena TV, tendals, xemeneies, etc.) i l'estat
dels elements singulars de la coberta (lluernes, claraboies, entre d'altres).



II.- Instruccions de manteniment:

Els diferents components de les cobertes i els seus elements singulars (xemeneies, lluernes, badalots, etc.) tindran un manteniment
periòdic d’acord amb el Pla de manteniment. 

De forma general,  es tindran en consideració les següents operacions: 

·         Inspeccions tècniques de la coberta.

·         Revisions de l’estat de conservació de la teulada o de la protecció de la impermeabilització.

·         Revisions de l’estat de conservació dels punts singulars (juntes de dilatació, trobades amb paraments verticals, buneres
o canals, ràfecs, sobreexidors, ancoratges d'elements, elements passants, obertures i accessos, careners, aiguafons o
claraboies, entre d'altres).

Façanes

I.- Instruccions d’ús:

Condicions d’ús:

Les  façanes  s'utilitzaran  exclusivament  per  a  l'ús  previst  en  el  projecte,  mantenint  les  prestacions  de  seguretat  i  salubritat
específiques per a les quals s’ha construït  l’edifici.  A aquest efecte les mitgeres i els tancaments dels patis tindran la mateixa
consideració.

A les façanes no està permès realitzar  modificacions o col·locar  elements aliens que puguin representar  l’alteració de la seva
configuració arquitectònica, del seu sistema d’estanquitat vers l’aigua, del seu comportament tèrmic o acústic, o una disminució de
la seva seguretat enfront les caigudes.

Així doncs no es poden efectuar noves obertures, ni col·locar elements aliens (tancaments de terrasses i porxos, tendals, aparells
d’aire condicionat, rètols o antenes, etc.) o substituir elements de característiques diferents als originals (fusteries, reixes, tendals,
etc.).

Les terrasses o balcons tindran les mateixes condicions d’ús que les cobertes. Les plantes s'han de regar vigilant no crear regalims
d'aigua que caiguin al carrer i evitant d’embrutar els revestiments de la façana o bé malmetre els seus elements metàl·lics. No es
pot estendre roba a les façanes exteriors a no ser que hi hagi un lloc específic per fer-ho.

Intervencions durant la vida útil de l’edifici:

En el cas d’intervencions que impliquin la reforma, reparació o rehabilitació de les façanes, caldrà el consentiment de la propietat o
del  seu representant,  la  supervisió  d'un  tècnic competent,  el  compliment  de les normatives  vigents  i  la  corresponent  llicència
municipal.

Per  a les reposicions  dels  elements que tinguin una durada més curta que la pròpia façana (juntes,  proteccions, etc.)  o dels
tancaments  de  vidre,  s’utilitzaran  productes  idèntics  als  existents  o  de  característiques  equivalents  que  no  alterin  les  seves
prestacions de seguretat i habitabilitat inicials. 

Neteja:

Les fusteries, els bastiments i els vidres s'han de netejar amb aigua tèbia o amb productes específics, excloent els abrasius. Es cas
de desenvolupar altres treballs de neteja i/o protecció, s’analitzarà l’efecte que puguin tenir els productes sobre els elements de la
façana. En qualsevol cas sempre s’adoptaran les instruccions d’ús i manteniment donades pel fabricant.

Incidències extraordinàries:

·         Els despreniments d'elements de la façana són un risc tant pels usuaris com pels vianants. És responsabilitat de l’usuari
que  quan  hi  hagi  símptomes  de  degradacions,  bufats  i/o  elements  trencats  a  les  façanes,  avisar  urgentment  als
responsables del manteniment de l’edifici perquè es prenguin les mesures oportunes. En cas de perill imminent cal avisar
al Servei de Bombers.

·         Abans de grans xàfecs, vendavals, pedregades i/o nevades caldrà:

-          Tancar portes i finestres.

-          Plegar i desmuntar els tendals.

-          Treure de llocs exposats les torretes i altres objectes que puguin caure al buit.

-          Si s'escau, subjectar les persianes.



·         Desprès de grans xàfecs, vendavals, pedregades i/o nevades caldrà:

-          Inspeccionar i netejar les terrasses i comprovar desguassos i morrions.

-          Comprovar fixacions dels elements de les terrasses o balcons (torretes, tendals, persianes, entre d'altres).

-          No llençar la neu de les terrasses o dels balcons al carrer.

II.- Instruccions de manteniment:

Els diferents components de les façanes tindran un manteniment periòdic d’acord amb el Pla de manteniment. 

De forma general,  es tindran en consideració les següents operacions: 

·         Inspeccions tècniques de les façanes.

·         Revisions de l’estat de conservació dels revestiments.

·         Revisions de l’estat de conservació dels punts singulars (juntes de dilatació, trobades amb  fonaments, forjats, pilars,
cambres ventilades, fusteries, ampits, baranes, remats, ancoratges, ràfecs o cornises, entre d’altres).

Instal·lació d'aigua

I.- Instruccions d’ús:

Condicions d’ús:

La instal·lació d’aigua s'utilitzarà exclusivament per a l'ús projectat, mantenint les prestacions de salubritat, de funcionalitat i d’estalvi
específiques per a les quals s’ha dissenyat la instal·lació. 

Tipus de subministrament:

 Existent

Situació clau general de l’edifici:

 Dins la parcel·la privada.

Tipus comptadors: Situació:

 Existent  

Els armaris o cambres de comptadors o les sales de màquines no han de tenir cap element aliè a la instal·lació, s'han de netejar
periòdicament i comprovar que no hi manqui aigua en els sifons dels desguassos. Aquests recintes estan tancats amb clau i són
d'accés restringit al personal de la companyia de subministrament, a l'empresa que faci el manteniment i, en cas d'urgència, al
responsable designat per la propietat.

Es recomana tancar la clau de pas del local, habitatge o zona en cas d'absència prolongada. Els tubs d'aigua vistos no s'han de fer
servir com a connexió a terra dels aparells elèctrics ni tampoc per a penjar-hi objectes.

A fi d’aconseguir el màxim estalvi d’aigua possible cal:

·         Evitar el degoteig de les aixetes, ja que poden suposar un malbaratament d'aigua diari de fins a 15 litres d'aigua per
aixeta. 

·         Racionalitzar el consum de l’aigua fent un bon ús d’ella i aprofitant, mantenint i millorant, si s’escau, els mecanismes i
sistemes instal·lats per el seu estalvi:  limitadors de cabals en aixetes, mecanismes de doble descàrrega o descàrrega
interrompible a les cisternes dels inodors o, si s’escau, aixetes de lavabos i dutxes temporitzades. 

Intervencions durant la vida útil de l’edifici:

En el cas d’intervencions que impliquin la reforma, reparació o rehabilitació que afectin les instal·lacions comunes d’aigua, caldrà el
consentiment de la propietat o del seu representant, el compliment de les normatives vigents, les prescripcions de la companyia de
subministrament i l’execució d’un instal·lador especialitzat (o be una empresa autoritzada si la companyia d’aigües del municipi així
ho especifica). 

Neteja: 

Si una xarxa d’aigua pel consum humà queda fora de servei més de 6 mesos es tancarà la seva connexió i es procedirà al seu



buidat. Per posar-la de nou en servei s’haurà de netejar. 

Incidències extraordinàries:

·         Si es detecten fuites d’aigua a la xarxa comunitària d’aigua s'ha d'avisar ràpidament als responsables del manteniment
de l’edifici perquè facin les mesures correctores adients. Les fuites d'aigua s'han de reparar immediatament per operaris
competents, ja que l'acció continuada de l'aigua pot malmetre l'estructura. Si aquestes afecten al subsòl poden lesionar la
fonamentació i/o modificar les condicions resistents del terreny.

·         En cas d’una fuita d’aigua o d' una inundació caldrà:

-          Tancar la clau de pas de l'aigua de la zona afectada.

-          Desconnectar l'electricitat.

-          Recollir tota l'aigua.

-          Comprovar l'abast de les possibles lesions causades tant al propi habitatge, local o zona com a les veïnes.

-          Fer reparar l'avaria.

-          Avisar a la companyia d'assegurances pels desperfectes ocasionats a propis i a tercers.

·         En cas de temperatures sota zero, cal fer córrer l'aigua per les canonades per evitar que es glacin.

II.- Instruccions de manteniment:

Els diferents components de xarxa d’aigua tindran un manteniment periòdic d’acord amb el Pla de manteniment. 

De forma general,  es tindran en consideració les següents operacions: 

·         Revisió i neteja de cambres o armaris de comptadors i sales de màquines.

·         Els grups de pressió dels sistemes de sobre-elevació d’aigua i/o els sistemes de tractament d’aigua es mantindran
segons les instruccions d’ús i manteniment donades pel fabricant.

·         Revisions, neteges i desinfeccions de les instal·lacions d’aigua freda pel consum humà i de l’aigua calenta sanitària.

·         Revisions,  neteges  i  desinfeccions  de  sistemes  d’aigua  climatitzada  amb  hidromassatge  d’ús  col·lectiu  (piscines,
jacuzzis, banyeres terapèutiques o d’hidromasatge i d’altres).

Instal·lació d'electricitat

I.- Instruccions d’ús:

Condicions d’ús:

La instal·lació d’electricitat s'utilitzarà exclusivament per a l'ús projectat, mantenint-se les prestacions de seguretat i de funcionalitat
específiques per a les quals s’ha dissenyat la instal·lació.

Situació caixa general de protecció de l’edifici:

 Existent

Tipus comptadors: Situació:

 Existent  

Pel correcte funcionament i manteniment de les condicions de seguretat de la instal·lació no es pot consumir una potència elèctrica
superior a la contractada. Caldrà doncs considerar la potència de cada aparell instal·lat donada pel fabricant per no sobrepassar –
de forma simultània - la potència màxima admesa per la instal·lació.

Els armaris o cambres de comptadors d'electricitat no han de tenir cap element aliè a la instal·lació. Aquests recintes estan tancats
amb clau i són d'accés restringit al personal de la companyia de subministrament, a l'empresa que faci el manteniment i, en cas
d'urgència, al responsable designat per la propietat. En el cas de l’existència a l’edifici d’un Centre de Transformació de l'empresa
de subministrament, l’accés al local on estigui ubicat serà exclusiu del personal de la mateixa.

El  quadre de dispositius  de comandament i  protecció de l’habitatge,  local o zona es composa bàsicament  pels  dispositius  de
comandament i protecció següents : 



·         L'ICP (Interruptor  de Control  de Potència)  és un  dispositiu  per  controlar  que  la  potència  realment  demandada  pel
consumidor no sobrepassi la contractada.

·         L'IGA (Interruptor  General  Automàtic)  es  un  mecanisme que  permet  el  seu accionament  manual  i  que  està  dotat
d’elements de protecció contra sobrecàrregues i curtcircuïts. 

·         L'ID  (Interruptor  Diferencial)  es un dispositiu  destinat  a la  protecció  contra  contactes  indirectes  de  tots  els  circuits
(protegeix  contra  les  fuites  accidentals  de  corrent):  Periòdicament  s’ha  de  comprovar  si  l’interruptor  diferencial
desconnecta la instal·lació. 

·         Cada circuit de la distribució interior té assignat un petit interruptor automàtic o interruptor omnipolar magneto tèrmics
que el protegeix contra els curt circuits i les sobrecàrregues. 

Per a qualsevol manipulació de la instal·lació es desconnectarà el circuit corresponent.

Les males connexions originen sobre-escalfaments o espurnes que poden generar un incendi. La desconnexió d'aparells s'ha de fer
estirant de l'endoll, mai del cable.

Intervencions durant la vida útil de l’edifici:

En el cas d’intervencions que impliquin la reforma, reparació o rehabilitació de les instal·lacions elèctriques comunes, caldrà el
consentiment de la propietat o del seu representant, el compliment de les normatives vigents, les prescripcions de la companyia de
subministrament i la seva execució per part d’un instal·lador autoritzat. 

A les cambres de bany, vestuaris, etc., s’han de respectar  els volums de protecció normatius respecte  dutxes i banyeres i no
instal·lar ni mecanismes ni d’altres aparells fixos que modifiquin les distàncies mínimes de seguretat.

Neteja:

Per a la neteja de làmpades i lluminàries es desconnectarà l'interruptor magneto tèrmic del circuit corresponent.

Incidències extraordinàries:

·         Si s'observen deficiències en la xarxa (mecanismes i/o registres desprotegits, làmpades foses en zones d’ús comú, etc.)
s'ha d'avisar als responsables de manteniment per tal de que es facin urgentment les mesures oportunes. 

·         Cal desconnectar immediatament la instal·lació elèctrica en cas de fuita d'aigua, gas o un altre tipus de combustible. 

II.- Instruccions de manteniment:

Els diferents components de xarxa d’electricitat tindran un manteniment periòdic d’acord amb el Pla de manteniment. 

De forma general,  es tindran en consideració les següents operacions: 

·         Revisió i neteja de cambres o armaris de comptadors.

·         Depenent de l’ús i de la potència instal·lada, s’haurà de revisar periòdicament la instal·lació. 

Si no és fa el manteniment o la instal·lació presenta deficiències importants, l'empresa subministradora o la que desenvolupi les
inspeccions de manteniment estan obligades a tallar el subministrament per la perillositat potencial de la instal·lació.

Tots  els  aparells  connectats  s'han  d'utilitzar  i  revisar  periòdicament  seguint  les  instruccions  de  manteniment  facilitades  pels
fabricants.

Instal·lació de desguàs

I.- Instruccions d’ús:

Condicions d’ús:

La instal·lació de desguàs s’utilitzarà exclusivament per a l'ús projectat, mantenint les prestacions de salubritat i de funcionalitat
específiques per a les quals s’ha dissenyat la instal·lació.

L’inodor no es pot utilitzar com a abocador d'escombraries on llençar elements (bosses, plàstics, gomes, compreses, draps, fulles
d'afaitar, bastonets, etc.) i líquids (greixos, olis, benzines, líquids inflamables, etc.) que puguin generar obstruccions i desperfectes
en els tubs de la xarxa de desguàs.

En general per desobstruir inodors i desguassos, en general, no es poden utilitzar àcids o productes que els perjudiquin ni objectes
punxeguts que poden perforar-los.

Intervencions durant la vida útil de l’edifici:



En el cas d’intervencions que impliquin la reforma, reparació o rehabilitació de la xarxa de desguàs, caldrà el consentiment de la
propietat o del seu representant, el compliment de les normatives vigents, i l’execució d’una empresa especialitzada.

Neteja:

Els sifons dels aparells sanitaris o de les buneres sifòniques de les terrasses s’han de netejar i, per evitar mals olors, comprovar que
no hi manca aigua. 

Incidències extraordinàries:

·         Si es detecten males olors (que no s’han pogut eliminar omplint d'aigua els sifons dels aparells sanitaris o de les buneres
de les terrasses), o pèrdues en la xarxa de desguàs vertical i horitzontal, s'ha d'avisar als responsables del manteniment
de  l’edifici  perquè  prenguin  les  mesures  correctores  adients.  Les  fuites  de  la  xarxa  de  desguàs  s'han  de  reparar
immediatament per operaris competents, ja que l'acció continuada de l'aigua pot malmetre l'estructura, la fonamentació i/o
modificar les condicions resistents del subsòl.

·         Quan s’observin obstruccions o una disminució apreciable del cabal d’evacuació es revisaran els sifons i les vàlvules.

·         Les  alteracions  dels  terrenys  propis  (plantació  d’arbres,  moviments  de  terres,  entre  d’altres)  i/o  veïns  (noves
construccions,  túnels  i  carreteres,  entre  d'altres)  poden  afectar  els  escorrentius  del  terreny  i  per  tant  el  sistema de
desguàs.

II.- Instruccions de manteniment:

Els diferents components de xarxa de clavegueram tindran un manteniment periòdic d’acord amb el Pla de manteniment.

De forma general, es tindran en consideració les següents operacions: 

 Revisió de la instal·lació. 

 Neteja d’arquetes. 

 Revisió i neteja d’elements especials: separadors de greix, separadors de fangs i/o pous i bombes d’elevació 

Instal·lació de climatització

I.- Instruccions d’ús:

Condicions d’ús:

La instal·lació de climatització s’utilitzarà exclusivament per a l'ús projectat, mantenint les prestacions específiques de salubritat, de
funcionalitat, de seguretat i d’estalvi energètic per a les quals s’han dissenyat les instal·lacions.

Tipus de climatització:

 Equip de clima tipus Splic amb unitat interior i exterior.

 

Per optimitzar la despesa energètica de la instal·lació cal controlar amb programadors i termòstats les temperatures de l’ambient a
climatitzar en funció de la seva ocupació, de l’ús previst i de la seva freqüència. 

No es poden fixar aparells d’aire condicionat a les façanes. Es col·locaran preferentment a les cobertes tot seguint les ordenances
municipals i l’autorització de la propietat o comunitat de propietaris.

Les sales de màquines no han de tenir cap element aliè a la instal·lació, s'han de netejar periòdicament i, si s’escau, comprovar que
no hi manqui aigua en els sifons dels desguassos. Aquests recintes estan tancats amb clau i són d'accés restringit al personal de
l'empresa que es fa càrrec del manteniment i, en cas d'urgència, al responsable designat per la propietat.

Intervencions durant la vida útil de l’edifici:

En el cas d’intervencions que impliquin la reforma, reparació o rehabilitació de la instal·lació comunitària de climatització, caldrà el
consentiment de la propietat o del seu representant, el  compliment de les normatives vigents i la seva execució per part d’una
empresa autoritzada.

Incidències extraordinàries:

·         Si s'observen fuites d'aigua als aparells o altres deficiències de funcionaments en la instal·lació comunitària s’ha d'avisar
als responsables de manteniment de l’edifici perquè es facin urgentment les actuacions oportunes. 

II.- Instruccions de manteniment:



Els diferents components de la instal·lació de climatització tindran un manteniment periòdic d’acord amb el Pla de manteniment.

De forma general, es tindran en consideració les següents operacions: 

·         Revisió i neteja de les sales de màquines.

·         Inspecció de la instal·lació comunitària de l’edifici.

·         Revisions, neteges i desinfeccions dels equips de climatització amb torres de refrigeració, condensadors evaporatius o,
en general, dels equips de la instal·lació que puguin produir aerosols amb l’aigua que utilitzen pel seu funcionament.

Instal·lació de protecció contra incendis

I.- Instruccions d’ús:

Condicions d’ús:

Les instal·lacions i aparells de protecció contra incendis s’utilitzaran exclusivament per a l'ús projectat, mantenint les prestacions de
seguretat específiques per a les quals s’ha dissenyat la instal·lació.

Sistema o aparells instal·lats: Situació:

 Extintor en pols ABC Sala interior 

  

  

  

  

 

No es pot modificar la situació dels elements de protecció d'incendis ni dificultar la seva accessibilitat i visibilitat.  En els espais
d’evacuació no es col·locaran objectes que puguin obstaculitzar la sortida. 

En cas d’incendi – sempre que no posi en perill la seva integritat física i la de possibles tercers – es pot utilitzar els mitjans manuals
de protecció contra incendis que estiguin a l’abast depenent del tipus d’edifici i l’ús previst . Aquests poden ser tant els d’alarma
(polsadors d’alarma) com els d’extinció (extintors i manegues). Tots els extintors porten les seves instruccions d’ús impreses.

Intervencions durant la vida útil de l’edifici:

En el cas d’intervencions que impliquin la reforma, reparació o rehabilitació de la instal·lació de protecció contra incendis, caldrà el
consentiment  de la propietat  o del seu representant, el compliment de les normatives vigents  i la seva execució per  part d’un
instal·lador autoritzat. 

Incidències extraordinàries:

·         Després d’haver utilitzat els mitjans d’extinció caldrà avisar a l’empresa de manteniment perquè es facin les revisions
corresponents als mitjans utilitzats i es restitueixin al seu correcte estat. 

·         En cas d’una emergència (incendi, inundació, explosions, accidents, etc.) cal mantenir la calma i actuar en funció de les
possibilitats personals i no efectuar accions que puguin posar en perill la integritat física de propis i tercers, tot adoptant
les mesures genèriques donades en el  punt 6 “Zones d’ús comú “ i,  si s’escau,  les dels  protocols recollits  en el  Pla
d’emergència de l’edifici. 

II.- Instruccions de manteniment:

Els diferents components de la instal·lació de protecció contra incendis tindran un manteniment periòdic d’acord amb el Pla de
manteniment.

De forma general, es tindran en consideració les següents operacions: 

·         Revisió dels aparells o sistemes instal·lats.

En cas d'incendi,  la manca de manteniment de les instal·lacions de protecció contra incendis comportar tant  la pèrdua de les
garanties de l'assegurança així com la responsabilitat civil de la propietat pels possibles danys personals i materials causats pel
sinistre.



tipus

quantitats
REAL DECRETO 105/2008 , Regulador de la producció i gestió de residus de construcció i enderroc codificació

DECRET 21/2006 Adopció de criteris ambientals i d'ecoeficiència als edificis

IDENTIFICACIÓ DE L'EDIFICI  

Obra: Acondiconat de porxo Mas Carandell

Situació: Mas Carandell

Municipi : Reus Comarca : Baix camp

AVALUACIÓ I CARACTERÍSTIQUES DELS RESIDUS

Codificació residus LER Pes Volum

Ordre MAM/304/2002
grava i sorra compacta 0,00 0,00

grava i sorra solta 0,00 0,00
argiles 0,00 0,00

terra vegetal 0,00 0,00
pedraplè 0,00 0,00

terres contaminades 170503 0,00 0,00
altres 0,00 0,00

totals d'excavació 0,00 t 0,00

   Destí de les terres i materials d'excavació

no es considera residu: és residu:
reutilització a l'abocador

mateixa obra altra obra

- - -

Residus d'enderroc 

Codificació residus LER Pes Volum aparent

Ordre MAM/304/2002 (tones)

obra de fàbrica 170102 0,542 0,000 0,512 0,000

formigó 170101 0,084 0,000 0,062 0,000

petris 170107 0,052 0,000 0,082 0,000

metalls 170407 0,004 0,000 0,001 0,000

fustes 170201 0,023 0,000 0,066 0,000

vidre 170202 0,001 0,000 0,004 0,000

plàstics 170203 0,004 0,000 0,004 0,000

guixos 170802 0,027 0,000 0,004 0,000

betums 170302 0,009 0,000 0,001 0,000

fibrociment 170605 0,010 0,000 0,018 0,000

definir altres: - 0,000 - 0,000

altre material 1 0,000 0,000 0,000 0,000

altre material 2 0,000 0,000 0,000 0,000

totals d'enderroc 0,7556 0,00 t 0,7544 0,00

Residus de construcció

Codificació res Pes Volum aparent

Ordre MAM/304/20 (tones)
   sobrants d'execució 0,0500 1,5459 0,0896 1,6123

obra de fàbrica 170102 0,0150 0,6594 0,0407 0,7326
formigó 170101 0,0320 0,6564 0,0261 0,4689

petris 170107 0,0020 0,1415 0,0118 0,2124
guixos 170802 0,0039 0,0707 0,0097 0,1750
altres 0,0010 0,0180 0,0013 0,0234

   embalatges 0,0380 0,0768 0,0285 0,5135

fustes 170201 0,0285 0,0217 0,0045 0,0810
plàstics 170203 0,0061 0,0284 0,0104 0,1863

paper i cartró 170904 0,0030 0,0149 0,0119 0,2138
metalls 170407 0,0004 0,0117 0,0018 0,0324

totals de construcció 1,62 t 2,13

Dins l'obra s'han detectat aquests residus perillosos, els quals es separaran i gestionaran per separat per evitar que contamimin altres residus

Materials de construcció que contenen amiant - altres especificar -

Residus que contenen hidrocarburs - especificar -

Residus que contenen PCB - especificar -

Terres contaminades - especificar -
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ESTUDI DE GESTIÓ DE RESIDUS                                                     
Enderroc, Rehabilitació, 

Ampliació

REAL DECRETO 210/2018,  Programa de prevenció i gestió de residus i recursos de Catalunya           
(PRECAT20)

DECRET 89/2010  (derogat parcialment i modificat), pel que s'aprova el Programa  de gestió de residus 
de la construcció de Catalunya (PROGROC), es regula la producció i gestió dels residus de la 
construcció i demolició, i el cànon sobre la deposició controlada dels residus de la construcció.

Materials d'excavació (es considerin o no residus, mesurats sense esponjament)

m3

Els materials d'excavació que es reutilitzin a la mateixa obra o en una 
altra d'autoritzada, no es consideren residu sempre que el seu nou ús 
pugui ser acreditat.  En una mateixa obra poden coexistir terres 
reutilitzades i terres portades a abocador

Pes/m2 Volum aparent/m2

(tones/m2) (m3/m2) (m3)

m3

Pes/m2 Volum aparent/m2

(tones/m2) (m3/m2) (m3)

m3

   INVENTARI DE RESIDUS PERILLOSOS.                                                                                                                                                                   
                             



minimització

gestió dins obra

MINIMITZACIÓ

1.- S'ha previst reutilitzar en obra parts dels materials que es retiren -
2.- S'han optimitzat les seccions resistents de pilars, jàsseres, parets, fonaments, etc. -
3.- L'adequació de l'edifici al terreny, genera un equilibri de moviments de terres -
4.- El sistema constructiu és industrialitzat i prefabricat, es munta en obra sense generar gairebé residus -
5.- -
6.- -

1.- Emmagatzematge adient de materials i productes -
2.- Conservació de materials i productes dins el seu embalatge original fins al moment de la seva utilització -
3.- Els materials granulars (graves, sorres, etc.) es dipositaran en contenidors rígids o sobre superfícies dures -
4.- -
5.- -
6.- -

ELEMENTS DE CONSTRUCCIÓ REUTILITZABLES

                    fusta en bigues reutilitzables 0,00 t 0,00

                    fusta en llates, tarimes, parquets reutilitzables o reciclables 0,00 t 0,00

                    acer en perfils reutilitzables 0,00 t 0,00

                    altres : 0,00 t 0,00

Total d'elements reutilitzables 0,00 t 0,00

Terres

 Excavació / Mov. terres Volum Terres per a l'abocador

a la mateixa obra a altra autoritzada
grava i sorra compacta 0,0 0,00 0,00 0,00
grava i sorra solta 0,0 0,00 0,00 0,00
argiles 0,0 0,00 0,00 0,00
terra vegetal 0,0 0,00 0,00 0,00
pedraplé 0,0 0,00 0,00 0,00
altres 0,0 0,00 0,00 0,00
terres contaminades 0,0 0,00

Total 0,0 0,00 0,00 0,00

R.D. 105/2008 tones Projecte cal separar tipus de residu
Formigó 80 0,66 no inert
Maons, teules i ceràmics 40 0,66 no inert

Metalls 2 0,01 no no especial
Fusta 1 0,02 no no especial
Vidres 1 0,00 no no especial

Plàstics 0,50 0,01 no no especial
Paper i cartró 0,50 0,01 no no especial
Especials* inapreciable inapreciable si especial

R.D. 105/2008 projecte*

Contenidor per Formigó no si

Inerts Contenidor per Ceràmics (maons,teules...) no si

Contenidor per Metalls no no

Contenidor per Fustes no no

Contenidor per Plàstics no no

No especials Contenidor per Vidre no no

Contenidor per Paper i cartró no no

Contenidor per Guixos i altres no especials no no

Especials Perillosos (un contenidor per cada tipus de residu especial) si si
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ESTUDI DE GESTIÓ DE RESIDUS                                                     Enderroc, Rehabilitació, 
Ampliació

 PROJECTE. durant l'elaboració del projecte s'han près les següents mesures per tal de minimitzar els residus

 OBRA. a l'obra es duran a terme les accions següents

m3

m3

m3

m3

m3

  GESTIÓ (obra)

Reutilizació (m3)

 m3 (+20%) volum aparent (m3)

SEPARACIÓ DE RESIDUS A OBRA. Cal separar individualitzadament en les fraccions seguents si la generació per cadascú d'ells a 
l'obra supera les quantitats que segueixen

* Dins els residus especials hi ha inclosos els envasos que contenen restes de matèries perilloses, vernissos, pintures, disolvents, desencofrants, etc... i els materials que 
hagin estat contaminats per aquests. Tot i ser dificilment quantificables, estan presents a l'obra i es separaran i tractaran a part de la resta de residus

Malgrat no ser obligada per tots els tipus de residus, s'han previst operacions de destria i recollida selectiva dels residus a l'obra en 
contenidors o espais reservats pels següents residus                                                                          

* A la cel·la projecte apareixen per defecte les dades del R.D. 105/2008. Es permet la posibilitat d'incrementar les fraccions que se separen, per poder-ne millorar la 
gestió, però en cap cas es permet no separar si el R.D. ho obliga.



gestió fora obra

pressupost

si

Instal·lacions de reciclatge i/o valorització -

Dipòsit autoritzat de terres,enderrocs i runes de la construcció -

    Tipus de residu i Nom, adreça i codi de gestor del residu  
tipus de residu gestor adreça codi del gestor
Residus de construcció UTE GRC, POL. IND. 6 EXTRACTIVA JOANA E-1133.09

SA SISTEMES DE RECICLATGE, S

PRESSUPOST 

S'ha considerat pel càlcul del pressupost estimatiu : Costos*

12,00

     Un esponjament mig de tot tipus de residu del 35% 5,00

     La distància mitjana a l'abocador : 15 Km 4,00
     Els residus especials i perillosos en bidons de 200 l. 15,00

0

     Lloguer de contenidors inclòs en el preu 5,00

     La gestió de terres inclou la seva caracterització*** 70,00
*     Els preus recollits per l'OCT s'han obtingut dels abocadors i valoritzadors de Catalunya, que han subministrat dades (2008-2009)

 RESIDU Volum Classificació          Valoritzador / Abocador          

Excavació 12,00 5,00 5,00 70,00

Terres 0,00 - - 0,00

Terres contaminades 0,00 - - 0,00

runa neta runa bruta

Construcció 4,00 15,00

Formigó 0,63 7,60 3,17 2,53 -

Maons i ceràmics 0,99 11,87 4,95 3,96 -

Petris barrejats 0,29 - 1,43 - 4,30

Metalls 0,04 - 0,22 - 0,66

Fusta 0,11 - 0,55 - 1,64

Vidres 0,00 - - - 0,00

Plàstics 0,25 - 1,26 - 3,77

Paper i cartró 0,29 - 1,44 - 4,33

Guixos i no especials 0,27 - 1,34 - 4,02

Altres 0,00 0,00 - - -

Perillosos Especials 0,00 0,00 0,00

2,87 19,46 100,00 6,49 18,72

Elements Auxiliars

Casetes d'emmagatzematge 0,00

Compactadores 0,00

Matxucadora de petris 0,00

Altres tipus de contenidors (per contenir líquids, beurades de formigó, etc.) 0,00

0,00

0,00

El pressupost estimatiu de la gestió de residus és de : 144,67 €

El volum dels residus és de : 2,87

El pressupost de la gestió de residus és de : 144,67 euros
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ESTUDI DE GESTIÓ DE RESIDUS                                                     Enderroc, Rehabilitació, 
Ampliació

GESTIÓ (fora obra) els residus es gestionaran fora d'obra a:

Degut a la manca d'espai, les operacions de separació de residus les 
realitzarà fora de l'obra un gestor autoritzat

Les previsions de separació de l'apartat de gestió i : Classificació a obra: entre 12-16 €/m3

Transport: entre 5-8 €/m3 (mínim 100 €)

Abocador: runa neta (separada): entre 4-10 €/m3

Abocador: runa bruta (barrejat): entre 15-25 €/m3

     Contenidors  de 5 m3 per a cada tipus de residu Especials**: num. transports a 200 €/ transport

Gestor terres: entre 5-15 €/m3

Gestor terres contaminades: entre 70-90 €/m3

**   Malgrat ser de dificil quantificació, sempre hi haurà residus especials a obra, per tant sempre caldrà una previsió de nombre de transports per la seva correcta 
gestió

*** La caracterització de terres o de qualsevol residu, permet saber amb exactitut quins elements contaminants o no, i amb quines proporcions hi són presents (dins el 
cost s'ha previst    una caracterització, independentment del volum de terres. Cost de cada caracterització 1.000 euros)

                             
                      

m3  (+20%) €/m3 €/m3 €/m3 €/m3

m3  (+35%) €/m3 €/m3

m3



documentació gràfica

unitats -

unitats -

unitats -

unitats - unitats -

Donada la tipologia del projecte i per tal de no duplicar informació, aquests plànols d'instal·lacions previstes són a:

Estudi de Seguretat i Salut -

Annex 1 d'aquest Estudi de Gestió de Residus -

A més dels elements descrits, tal i com consta al pressupost, a l'obra hi haurà altres instal·lacions com :

Casetes d'emmagatzematge -

Compactadores -

Matxucadora de petris -

Altres tipus de contenidors (per contenir liquids, beurades de formigó, etc..) -

-

-4 
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ESTUDI DE GESTIÓ DE RESIDUS                                                     
Enderroc, Rehabilitació, 

Ampliació

DOCUMENTACIÓ GRÀFICA.  INSTAL.LACIONS PREVISTES : TIPUS I DIMENSIONS DE CONTENIDORS DE RESIDUS PER OBRES

Contenidor 9 m3 . Apte per a  formigó, ceràmics, petris i fusta

Contenidor 5 m3 . Apte per a plàstics, paper i cartró, metalls i fusta

Contenidor 5 m3 . Apte per a formigó, ceràmics, petris, fusta i metalls

Contenidor 1000 L . Apte per a paper i cartró, plàstics              Bidó 200 L .Apte per a residus especials

El Reial Decret 105/2008, estableix que cal facilitar plànols de les instal·lacions previstes per a emmagatzematge, maneig, separació i altres 
operacions de gestió dels residus dins l'obra, si s'escau.                                                

Posteriorment aquests plànols poden ser objecte d'adaptació a les característiques particulars de l'obra i els seus sistemes d'execució, previ 
acord de la direcció facultativa.

CONTENIDOR 9 M 3

CONTENIDOR 5 M    AMB TAPES3

CONTENIDOR 1000 L CONTENIDOR 200 L

CONTENIDOR 5 M 3



plec de condicions
tècniques

Aquest Pla ha estat elaborat en base a l'Estudi de Gestió de Residus, que s’inclou al projecte.
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ESTUDI DE GESTIÓ DE RESIDUS                                                     Enderroc, Rehabilitació, 
Ampliació

Les operacions destinades a la tria, classificació, transport i disposició dels residus generats a obra, s’ajustaran al que 

determina el Pla de Gestió de Residus elaborat per el Contractista, aprovat per la Direcció Facultativa i acceptat per 

la Propietat.

Si degut a modificacions en l’execució de l’obra o d’altres, cal fer modificacions a la gestió en obra dels residus, 
aquestes modificacions es documentaran per escrit i seran aprovades si s’escau per la Direcció Facultativa i se’n 

donarà comunicació per a la seva acceptació a la Propietat.



dipòsit

IMPORT A DIPOSITAR DAVANT DEL GESTOR DE RESIDUS COM A GARANTIA DE LA GESTIÓ DE RESIDUS

DIPÒSIT  SEGONS REAL DECRETO  210/2018

Previsió inicial de l'Estudi % de reducció per minimització

Total excavació (tones) 0,00 T 0,00 T

Total construcció i enderroc (tones) 1,62 T 0,00 % 1,62 T

   Càlcul del dipòsit

Residus d'excavació */ ** 0 T 11 euros/T 0,00 euros

Residus de construcció i enderroc ** 1,62 T 11 euros/T 17,82 euros

PES TOTAL DELS RESIDUS 1,6 Tones

Total dipòsit *** 150,00 euros

**Trasvassar les dades dels totals d' excavació i construcció de la Previssió final de L'Estudi (apartat superior)

***Dipòsit mínim 150€
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ESTUDI DE GESTIÓ DE RESIDUS                                                     
Enderroc, Rehabilitació, 

Ampliació

Per les característiques del projecte, de com s'executarà l'obra i donades les operacions de minimització abans descrites, 

el càlcul inicial de generació de residus, a efectes del càlcul del dipòsit, s'estima que es podrà reduir en un percentatge 

del:

Previsió final de 
l'Estudi

* Es recorda que les terres i pedres d'excavació que es reutilitzin en la mateixa obra o en una altra d'autoritzada no es 
consireren residu i per tant NO s'han d'incloure en el càlcul del dipòsit.



9. SEGURETAT I SALUT

L’empresa contractista resta obligada a disposar d’una relació valorada de riscos, referida als treballs i que
tingui en compte les seves característiques, tot donant compliment al que disposa l’article 11.1 c) i l’annex
IV del Reial Decret 1627/1997, de 24 d’octubre, per qual s’estableixen les disposicions mínimes en matèria
de seguretat i salut en les obres de construcció.

L’empresa contractista vetllarà en tot moment per l’estricte compliment de les normes de seguretat, tant en
la gestió del servei, com en posant especial atenció en la prevenció dels sinistres i accidents, s’evitarà
qualsevol situació de risc, tant per als operaris com per als ciutadans que fan ús de la via pública i de
l’edifici.

Així mateix, els treballs a realitzar per la prestació dels serveis hauran d’evitar qualsevol risc d’impacte
ambiental.

En tot cas, el contractista serà únicament i exclusivament el responsable, durant l'execució del servei, de
tots els accidents i dels danys i perjudicis que pugui sofrir llur personal o dels causats a terceres persones.
En conseqüència, el  contractista  assumirà totes les responsabilitats inherents a l’ incompliment de les
obligacions que es deriven de la  Llei  31/95, de 8  de novembre,  de prevenció de riscos laborals,  RD
39/1997, de 17 de gener, pel qual s'aprova el Reglament dels serveis de prevenció i del RD 1627/1997 de
24 d'octubre,  segons  la  modificació  donada  pel  RD 604/2006,  de  19  de  maig,  pel  qual  s'estableixen
disposicions  mínimes de seguretat  i  salut  en les obres de construcció així com qualsevol altra norma
tècnica o de seguretat i salut que resulti d’aplicació.

El cost  de les mesures de seguretat  i  salut  es consideraran inclosos  als preus de contracte (tots  els
elements necessaris, bastides, baranes, elements d’elevació, etc..) i en cap moment podran ser objecte de
reclamació.

L’arquitecte tècnic – Brigada Municipal



10. PLÀNOLS

01- SITUACIÓ I EMPLAÇAMENT

02- ESTAT ACTUAL

03- PROPOSTA. PLANTES DISTRIBUCIÓ

04- PROPOSTA. PLANTES COTES

05- PROPOSTA. ALÇATS I SECCIONS

06- PROPOSTA. INSTAL·LACIONS SANEJAMENT – LAMPISTERIA

07- PROPOSTA. INSTAL·LACIONS. ELECTRICITAT – CLIMA – CONTRA INCENDIS
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